
Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

1 

 

РОО Отраслевой професиональный союз работников системы 

здравоохрнения «SENIM» 

 

 
 РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

  

 

к рабочему проекту 

 

«Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в 

квартале 18 выдела 3,4,11,9 » 

 

 

 

 

 

 

 

ИП «Табигат»                                                   А. Гладкова-Килкариди 
 
 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

III  категория 

 

 

 

г. Нур-Султан 2022 г. 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

2 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

 

  

к  рабочему проекту  

 

 
«Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в 

квартале 18 выдела 3,4,11,9  »   

 

 
 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 

 

 

Инженер-эколог                                                                   А. Гладкова-Килкариди 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

4 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 Аннотация  

 Введение  

 Краткое описание намечаемой деятельности  

1. Воздушная среда  

1.1. Климатическая характеристика района расположения намечаемой деятельности  

1.2. Современное состояние воздушной среды  

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения на период 

строительства 

 

1.3.2 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения на период 

эксплуатации 

 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий  

1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ  

1.5.1 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

1.5.2 Расчет концентрации загрязняющих веществ в атмосфере  

1.5.3 Характеристика санитарно-защитной зоны  

1.6. Расчет валовых выбросов на период строительно-монтажных 

работ/эксплуатации 

 

1.6.1 Расчет концентраций загрязняющих веществ в атмосфере  

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

 

1.9. Мероприятия на период НМУ  

2. Водные ресурсы  

2.1.1 Водопотребление и водоотведение предприятия  

2.1.2 Период строительно-монтажных работ  

2.1.3 Период эксплуатации  

2.2 Характеристика источника водоснабжения  

2.3 Водный баланс объекта  

2.4. Поверхностные воды  

2.4.1 Гидрографическая характеристика территории  

2.5 Подземные воды  

2.6. Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод  

3. Недра  

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 

 

4.1.1 Виды и объемы образования отходов  

4.1.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления  



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

5 

4.1.3 Рекомендации по управлению отходами  

4.1.4 Виды и количество отходов производства и потребления  

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду  

5.1. Воздействие возможного электромагнитного, шумового воздействия  

5.2. Радиационная обстановка  

6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы  

6.1 Состояние и условия землепользования  

6.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта 

 

6.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров  

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных пород 

 

6.5 Организация экологического мониторинга почв  

7. Растительность  

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта  

 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние  

 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на среду 

обитания растений 

 

 Обоснование объемов использования растительных ресурсов  

 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность  

 Ожидаемые изменения в растительном покрове  

 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и 

улучшению среды их обитания 

 

 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по 

их компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их 

эффективности 

 

8. Животный мир  

 Исходное состояние водной и наземной фауны  

 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных  

 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее 

генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 

концентрации животных в процессе строительства и эксплуатации объекта, 

оценка адаптивности видов 

 

 Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, 

условий размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации 

животных, сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, 

оценка последствий этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

6 

 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по 

их компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности 

 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения 

 

10. Социально-экономическая среда  

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в 

регионе 

 

 Комплексная оценка экологических рисков  

 Воздействие на здоровье населения  

 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

ПРИРОДНУЮ СРЕДУ 

 

 Вероятность аварийных ситуаций  

 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды  

 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий 

 

Список использованной литературы  

Приложения  

Приложение  Расчет рассеивания приземных концентраций на период 

строительства/эксплуатации 

 

Приложение   

Приложение  Фоновые концентрации вредных веществ в атмосфере  

Акт зеленых насаждений  

Приложение Государственная лицензия на право выполнения работ в области 

природоохранного проектирования 

 

Приложение  Схема расположения источников загрязнения на период строительства  

Приложение  Схема района расположения предприятия  

Приложение  Схема расположения источников загрязнения на период эксплуатации  

Приложение  Заявления об экологических последствиях  

Приложение Исходные данные  

  

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

7 

 

АННОТАЦИЯ 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, 

Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9 » разработан в 

рамках экологической оценки в соответствии с «Инструкцией по организации и проведению 

экологической оценки», утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан  от 30 июля 2021 г №280. 

Настоящим проектом предусматривается строительство «Лечебно-оздоровительный центр 

реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское 

лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9 ». 

В разделе выполнены следующие работы: 

 оценка воздействия строительства объекта на компоненты окружающей среды (почвы, 

атмосферный воздух, подземные и поверхностные воды, животный и растительный мир). 

 выполнен расчет величин выбросов загрязняющих веществ от строительства и 

эксплуатации объекта «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  

по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в 

квартале 18 выдела 3,4,11,9 » 

Целью работы является оценка существующего состояния компонентов окружающей среды в 

районе расположения объекта строительства «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации 

медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное 

хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9 » и воздействия на окружающую среду. 

 Объектами исследования стали организованные и неорганизованные источники выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сточные хозяйственно-бытовые воды, 

отходы производства. 

 Строительная площадка представлена (10) площадными неорганизованными 

источниками выбросов загрязняющих веществ атмосферный воздух и (4) 

организованными источниками выбросов ЗВ атмосферный воздух. 

 на период  строительства валовый выброс составляет – 15.040444852 т/период СМР 

(без учета автотранспорта); 

В период строительства выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

автотранспортных средств не нормируются, согласно экологическому кодексу РК (ст.28) и 

техническому регламенту от 29.12.2007 г. N 1372 "Технический регламент о требованиях к 

выбросам вредных (загрязняющих) веществ автотранспортных средств, выпускаемых в 

обращение на территории Республики Казахстан". Плата за выбросы загрязняющих веществ в 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

8 

атмосферный воздух от передвижных источников, должна производиться по фактически 

сожженному топливу; 

 при строительстве образуется 6 видов отходов (9.476  т/ т/период СМР). Отходы будут 

вывозиться раздельно специализированными организациями по договору; 

Воздействие на окружающую среду процесса строительства будет незначительным, в связи с 

локальностью и кратковременностью работ. 

Согласно приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

13 июля 2021 года № 246 «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» ст.12, п.4 объект относится к 3 

категории. Категория определена согласно Экологическому кодексу Республики Казахстан 

статьи 12 п. 4. 

Экологическая оценка проектируемого объекта проведена по упрощенному порядку ру-

ководствуясь п. 3 ст. 49 Экологического Кодекса и Инструкцией по организации и проведению 

экологической оценки, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ре- 

сурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

В рамках экологической оценки подлежат рассмотрению все возможные воздействия на 

компоненты окружающей среды, уделяя особое внимание атмосферному воздуху, почвенным 

покровам и водным ресурсам как компонентам ОС на которые оказывается прямое воздействие, 

а так же животному, растительному миру в качестве косвенного воздействия. Результирующим 

показателем является значимость воздействия, которая устанавливается на основании 

комплексной оценки рассматриваемого объекта воздействия в градации масштаба воздействия, 

продолжительности по времени и интенсивности с учетом принятых мер по смягчению 

воздействия. 

Заказчик: РОО Отраслевой професиональный союз работников системы здравоохрнения 

«SENIM» 

Проектировщик: Проектировщик: ИП «КИМ О.С.-Д.» ГСЛ-Ф №21025227,  

                                ИП «КОПИНА Ю.Ф.» ГСЛ-Ф №0000081. 

ГЛАВНЫЙ ИНЖЕНЕР ПРОЕКТА:  Ю.Копина  

Начало строительства – июль 2022 г 

Продолжительность строительства-11,8 мес 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

9 

ВВЕДЕНИЕ 

Настоящий Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС) в составе проектной документации по 

намечаемой деятельности выполнен к рабочему проекту: «Лечебно-оздоровительный центр 

реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское 

лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9 » на основании: 

 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30 июля 2021 года № 280 «Об утверджении Инструкции по организации и проведению 

экологческой оценки» [1]. 

 Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК [2]. 

 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

13 июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 

июля 2021 года № 23538 «Об утверждении инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» [3]. 

 Классификатор отходов утвержденный приказом и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 

РООС выполнен в составе рабочего проекта «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации 

медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное 

хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9 » представленного в составе пояснительной записки и 

графической части проекта, содержащие технические решения по предотвращению 

неблагоприятных воздействий на окружающую среду. Характеристики и параметры воздействия 

на окружающую среду определялись в соответствии с проектными решениями и исходными 

данными, выданными Заказчиком. 

Объем изложения достаточен для анализа принятых решений с целью обеспечения охраны 

окружающей среды от негативного воздействия объекта исследования на компоненты 

окружающей среды. 

Материалы РООС к РП «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по 

адресу: Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 

выдела 3,4,11,9 » оформлены в виде документа, уровень разработки которого соответствует 

пункту 18 и пункту 19 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверджении Инструкции по организации и 

проведению экологической оценки», а также требованиям Экологического кодекса РК. 

Согласно пункту 5 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверджении Инструкции по организации и 

проведению экологческой оценки», «…5) экологическая оценка по упрощенному порядку – вид 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

10 

экологической оценки, который проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не 

подлежащей в соответствии с Кодексом, обязательной оценке воздействия на окружающую 

среду, при разработке проектов нормативов эмиссий для объектов I и II категорий, а также при 

разрабоке раздела «Охрана окружающей среды» в составе проектной документации по 

намечаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую среду. 

Соответственно, разработка раздела «Охрана окружающей среды» к РП «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, 

Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9 » является 

проведением экологической оценки по упрощенному порядку. 

Охрана окружающей среды представляет собой систему осуществляемых государством, 

физическими и юридическими лицами мер, направленных на сохранение и восстановление 

природной среды, предотвращение загрязнения окружающей среды и причинения ей ущерба в 

любых формах, минимизацию негативного антропогенного воздействия на окружающую среду и 

ликвидацию его последствий, обеспечение иных экологических основ устойчивого развития 

Республики Казахстан. 

Правовую основу экологической оценки составляет ряд нормативных, нормативно-технических, 

нормативно-методических и правовых актов. Экологическое законодательство  Республики 

Казахстан основывается на Конституции РК, состоит из Экологического Кодекса и иных 

нормативных правовых актов РК. 

В составе раздела представлено заявление об экологических последствиях для проекта 

«Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская 

область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9 », 

которое выполнено в соответствии с требованиями Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки. 

Заявление об экологических последствиях приведено в приложении. 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан для всестороннего рассмотрения всех 

предполагаемых преимуществ и потерь экологического, экономического и социального 

характера, связанных с реализацией проектных решений и разработка эффективных мер по 

снижению вынужденных неблагоприятных воздействий на окружающую среду до приемлемого 

уровня. 

Исходная документация для разработки рабочего проекта: 

- Архитектурно-планировочное задание на проектирование (АПЗ ) №    

KZ42VUA00542717 от 26.10.2021г, выданное ГУ «Отдел архитектуры и градостроительства 

Аккольского района»;  



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

11 

- Договор долгосрочного лесопользования на участках государственного лесного фонда 

для оздоровительных, рекреационных, туристских и спортивных целей № 31 от 20.09.2021г. 

- Задание на проектирование утвержденное Заказчиком от 09.03.2022г.; 

- Эскизный проект KZ59VUA00610020 от 24.02.2022, согласованный ГУ «Отдел 

архитектуры и градостроительства Аккольского района»;  

- Отчет об инженерно-геологических изысканиях, выполненный ТОО «ГЕО-

КОНСУЛЬТ», Арх.№ 14621 от 2021г.; 

-Топографическая съемка в масштабе 1:500, выполненная ТОО «GEO START» от 

07.10.2021г.; 

- Согласование КГУ «УЛХ Акколь» строительства объекта проектирования на земельном 

участке, принадлежащем государственному лесному фонду для оздоровительных, 

рекреационных, туристских и спортивных целей от 04.03.2022г. 

- Акт о выборе земельного участка государственного лесного фонда от 04.03.2022г. 

- Технические условия на присоединение к электрическим сетям № ТУ 3.1-2021-0321 от 

21.10.2021г. 

Способ строительства – подрядный. 

Источник финансирования – частные инвестиции, собственные средства Заказчика. 

Согласно техническим условиям на инженерное обеспечение проектируемого объекта 

предусматривается: 

- электроснабжение – источник электроснабжения ТП-1081, подключение от внутренних сетей 

резиденции; 

 - канализация – автономное, от септика расположенного на земельном участке; 

- теплоснабжение – автономное, источник теплоснабжения газ, подключение от индивидуальной 

модульной котельной; 

-ливневая канализация – естественная, на отмостку зданий. 

Краткое описание намечание деятельности 

Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских работников по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 

3,4,11,9. 

Объект проектирования без наружных инженерных сетей и сметной документации. 

Отопление на период эксплуатации –согласно ТУ –от автономной котельной 

(предусмотрена в отдельном рабочем проекте НИС). 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

12 

Расстояние от границ строительной площадки до жилого массива (селитебной зоны) по румбам 

приведено в таблице 1.1. 

Таблица 1.1 

Направление по 

румбам, м 
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Строительная 

площадка 

27  106    361  

Водные объекты в районе размещения объекта отсутствуют на расстоянии более 1000 м.  

Градостроительное и внутреннее планировочное решение выполнено в соответствии с тре

бованиями СП РК 3.01-01-2013, РДС РК  3.01-05-2001,  

Закона РК " Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике Ка

захстан" № 242-113 РК от 16.07.01 /с изменениями/ 

и нормативными документами, действующими на территории Республики Казахстан. 

Разбивочный план  разработан с учетом существующих границ территорий.  

Посадка проектируемого здания осуществляется на участке без сноса зеленых насаждений, 

с сохранением естественного природного ландшафта. 

Размеры даны в осях и выражены в метрах.  

Вертикальная  планировка  проектируемого участка разработана с учетом обеспечения отвода 

поверхностных и талых вод от проектируемых зданий на места понижения рельефа. Озеленение 

проектируемой территории осуществляется газонной травой. 

Благоустройство производить после выполнения наружных сетей. 

Основные показатели по генплану 

№ Наименование Ед.изм. Количество в 

границах участка 

1 Площадь участка м
2
 129 000,00 

2 Площадь застройки  м
2
 4 138,68 

3 Площадь покрытий м
2
 13 237,50 

4 Площадь озеленения м
2
 110 826,30 

Технико-экономические показатели по зданиям 

№

 

п/п 

Наименование Ед. изм. Кол-во 

1 Площадь застройки                                               м
2 

4 936,20 

2 Общая площадь здания центра м
2
 5 601,38 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

13 

3 Общая площадь гаража м
2
 585,80 

4 Строительный объем центра                                                       м
3
 34 529,30 

5 Строительный объем гаража м
3
 3 373,40 

 

 

1. Воздушная среда 

1.1.Физико–географическая и климатическая характеристика района расположения 

намечаемой деятельности 

Целью изысканий являлось: 

1.изучение геологического строения, гидрогеологических условий путем обработки материалов 

бурения и фондовых материалов; изучение геолого-литологического строения буровыми 

работами; 

2.выделение инженерно-геологических элементов; 

3.оценка опасности агрессивного воздействия грунтов и грунтовых вод на строительные 

материалы;  

Площадь строительства находится в г. Акколь Аккольского района Акмолинской области. 

Работы по инженерно-геологическим изысканиям выполнены изыскательской фирмой ТОО 

«Гео-Консульт» (ГЛ №18006843), на основании технического задания заказчика РОО 

«Отраслевой профессиональный союз Работников системы здравоохранения «SENIM».  

Камеральная обработка материалов и составление отчета выполнена на базе ТОО «Гео-

Консульт» специалистами предприятия. Бурение скважин велось агрегатом ПБУ-50 шнеково-

колонковым способом. Диаметр бурения 135 мм. Глубина скважин, исходя из геологических 

условий составила 0,35-1,35 м. Всего на площади изысканий пробурено 25 скважины, общим 

объемом 17,75 п.м. Расстояние между скважинами 18,9-72,0 м.  

Местоположение, рельеф и гидрография 

Район инженерно-геологических изысканий расположен находится в г. Акколь Аккольского 

района Акмолинской области. Рельеф района инженерно-геологических изысканий – холмистый, 

с изменением высотных отметок от 400,20-403,80 м (согласно топографической съемке).   

Климатическая характеристика района 

Согласно СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология» г. Акколь расположен (по карте 

климатического районирования) в зоне 1В, и относится к сухой зоне влажности. Характеристика 

метеорологических условий приводится по данным метеостанции г. Акколь. Климат района 

резко континентальный. Зима холодная и продолжительная с устойчивым снежным покровом, 

лето сравнительно короткое и жаркое. Территория  г. Акколь  по климатическому 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

14 

районированию относится к зоне по СП РК 2.04-01-2017 – IВ.  Район относится к зоне 

недостаточного и неустойчивого увлажнения. Зона влажности – 3 (сухая). Годовой ход 

температур характеризуется устойчивыми сильными морозами в зимний период, интенсивным 

нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой в течении короткого лета. 

Геологическое строение участка инженерно-геологических изысканий 

На основании полевого визуального описания грунтов установлено, что в геологическом 

строении участка изысканий принимают участие мезозойские отложения элювиального генезиса 

представленные супесью, суглинками и дресвой. На забое нижнепалеозойские интрузии 

крыккудукского комплекса (γ1-γδ1О3-S1) представленные гранитами и гранодиоритами (γ1-γδ1), 

гранодиоритами (γδ1), кварцевыми диоритами (δ1). С поверхности участок строительства 

перекрыт почвенно-растительным слоем, мощностью 0,05-0,1 м.  

(ИГЭ-1) Супесь (eMz) твердой консистенции, коричневого и серого цвета. Вскрытая 

мощность слоя 0,05-0,8.  

(ИГЭ-2) Суглинок (eMz) твердой консистенции, коричневого цвета, легкий и тяжелый. 

Вскрытая мощность слоя 0,6-0,65 м.  

(ИГЭ-3) Дресвяно-щебенистый грунт (eMz) бежевого и розового цвета, твердой и 

консистенции. Вскрытая мощность слоя 0,35-0,9 м.  

На забое скважины (ИГЭ-4) скальный грунт (γ1-γδ1О3-S1). 

Гидрогеологические условия 

В процессе бурения грунтовые воды вскрыты не были. 

Выводы и рекомендации 

Район инженерно-геологических изысканий расположен находится в г. Акколь Аккольского 

района Акмолинской области. Рельеф района инженерно-геологических изысканий – холмистый, 

с изменением высотных отметок от 400,20-403,80 м (согласно топографической съемке). 

Климат района резко континентальный. Зима холодная и продолжительная с устойчивым 

снежным покровом, лето сравнительно короткое и жаркое. Территория  г. Астана  по 

климатическому районированию относится к зоне по СП РК 2.04-01-2017 – IВ. Район относится к 

зоне недостаточного и неустойчивого увлажнения. Зона влажности – 3 (сухая). Годовой ход 

температур характеризуется устойчивыми сильными морозами в зимний период, интенсивным 

нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой в течении короткого лета. В отдельные 

очень суровые зимы температура может понижаться до 46 градусов мороза, вероятность такой 

температуры не более 5%. В жаркие дни температура может повышаться до 46 градусов тепла, 

однако такие температуры наблюдаются не чаще 1 раза в 10 лет. Среднее количество осадков, 

выпадавших за год по г. Астана равно – 326 мм.   



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

15 

По сезонам года осадки распределяются неравномерно, наибольшее количество осадков 

выпадает в теплый период года (апрель-октябрь) – 238 мм, за холодный – 88 мм.  

Количество дней с ветром в году составляет – 280-300 дней. Согласно СНиП РК 2.04.01-2001:  

- номер района по средней скорости ветра за зимний период – 5; 

- номер района по давлению ветра – III. 

Нормативная глубина промерзания грунтов по СНиП РК 5.01-01- 2013, СП РК 2.04-01-

2017: 

- суглинки и глины – 181 см;  

Средняя глубина проникновения «0» в грунт – 250 см (наибольшее проникновение бывает 

обычно в марте).   

Район не сейсмоактивен – СП РК 2.04-01-2017.   

По состоянию грунтов и характеру показателей их физико-механических  свойств и внешнему 

облику в инженерно-геологическом аспекте, на площади изысканий выделено четыре 

инженерно-геологических элемента.  

С поверхности участок строительства перекрыт почвенно-растительным слоем, мощностью 0,05-

0,1 м. 

На забое скважины (ИГЭ-4) скальный грунт (γ1-γδ1О3-S1). В связи с малой мощностью 

покрывных пород, для основания фундамента рекомендуется использовать скальный грунт. 

В процессе бурения грунтовые воды вскрыты не были. 

По данным анализа водной вытяжки грунтов содержание хлоридов. 303-395 мг/кг, сульфатов – 

672-928 мг/кг. Грунты не засоленные. Степень агрессивного воздействия хлоридов на арматуру в 

ж/б конструкциях для W4-W6 слабая, W8 неагрессивная. Степень коррозийной активности 

грунта к углеродистой и низколегированной стали низкое и высокое. 

 

1.2. Современное состояние воздушной среды 

Общая оценка загрязнения атмосферы.  

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха не ведутся. 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения на период строительства 

 

Источниками воздействия на компоненты окружающей среды в период строительства являются 

следующие виды работ: 

 земляные, погрузочно-разгрузочные, сварочные, окрасочные и гидроизоляционные 

работы, в процессе которых выделяются загрязняющие вещества; 

 двигатели внутреннего сгорания строительной техники, от работы которых 

выделяются отработанные газы, содержащие вредные вещества; 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

16 

До начала строительства необходимо выполнить подготовку строительной площадки: 

ограждение участка застройки, создание геодезической основы, обустройство временных зданий. 

Обеспечение строительства объекта электроэнергией на период производственных  работ будет 

осуществляться от существующей линии.  

Всем организованным источникам загрязнения атмосферного воздуха присваивают номера в 

пределах от 0001 до 5999, а всем неорганизованным источникам присваиваются номера – в 

пределах от 6001 до 9999. 

При проведении строительно-монтажных работ характер загрязнения связан с пылением 

площадки производства работ и дорог при движении строительной техники и автотранспорта. 

При работе специальных машин и автотранспорта в атмосферу будут поступать отработанные 

газы двигателей, содержащие вредные вещества. Состав, содержание и количество выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу с отработанными газами будет определяться видом 

используемого топлива (бензин или дизтопливо), а также количеством одновременно занятой 

специальной техники и автотранспорта.  

Общая продолжительность строительства составит 11,8 месяцев/336 р.д. Воздействие 

строительных работ на окружающую среду будет носить кратковременный характер.  

Перед началом строительства, участок работ будет огражден защитным ограждением с 

предупредительными знаками  и оборудован освещением в темное время суток. 

В настоящем разделе описаны эмиссии загрязняющих веществ в атмосферу при проведении 

работ по строительству. 

Расчеты эмиссий в атмосферу произведены на основании принятых проектных решений в 

соответствии с отраслевыми нормами технологического проектирования и отраслевыми 

методическими указаниями и рекомендациями по определению выбросов вредных веществ в 

атмосферу. 

Ремонт строительной техники и автотранспорта в период проведения строительных работ на 

территории строительства проводиться не будет. Заправка атотраспортных средств производится 

заправщиком по договору. Бетон для строительных работ будет доставляться готовый, бетонно-

растворного узла на территории строительной площадке не будет. 

Перечень источников выбросов в атмосферный воздух на период строительства: 

Компрессор передвижной, дизель-молот (источник выделения вредных веществ в 

атмосферу  №0001,0003) 

Источник № 0002 – Для подогрева битума используется электрический битумный котел. При 

подогреве  битума в атмосферу выбрасываются загрязняющие вещества: углеводороды 

предельные С12-С19. 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

17 

Заправка автотранспортных средств на площадке строительства, производится  бензовозом, 

при заправке, организованно, через горловину бака автомобиля  -(источник вредных веществ в 

атмосферу  №0004)  в атмосферный воздух выбрасываются загрязняющие вещества: 

сероводород, углеводороды предельные С12-С19. 

Источник № 6001 – Разгрузка инертных материалов. Предусматривается завоз песка. щебня. 

гравия. Хранение инертных материалов не предусмотрено. При разгрузке/погрузке инертных 

материалов в атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20. 

Источник № 6002 – Земляные работы. При проведении работ в атмосферу неорганизованно 

выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20. 

Источник № 6003 – Сварочные и медницкие работы. На площадке используется передвижной 

сварочный аппарат. Во время проведения сварочных работ в атмосферный воздух выделяются: 

железа оксид. марганец и его соединения. пыль неорганическая SiO2 70-20. фториды неорг. 

плохорастворимые. фториды газообразные. азота диоксид. углерода оксид. При медницких 

работах выделяются: олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид). свинец и его 

неорганические соединения /в пересчете на свинец. 

Источник №6004 Выбросы при сварке полиэтиленовых труб. На промышленной площадке 

будет проводиться сварка полиэтиленовых труб.  

Для строительных работ используются автотранспорт и строительная техника – 

источник № 6005.  

Наименование Марка, тип Основной  

параметр 

Кол. 

ед 

Экскаватор-погрузчик  БОРЭКС-2206 Vковша 0,25м
3
 2 

Экскаватор одноковшовый Э-652 Vковша 0,65 м
3
 3 

Экскаватор одноковшовый ЭО-6111Б Vковша 1,25 м
3
 3 

Бульдозер  ДЗ-18 N=80 л.с. 3 

Бульдозер  ДЗ-24 N=132 кВт 1 

Каток вибрационный  ВА-252 N=29 л.с. 2 

Трубоукладчик ПТМ-3  3 

Автокран  КС-4561А Q=25 тн 3 

Монтажный кран  МКГ-25БР Q=25 тн, Lстр 30м 1 

Монтажный кран  СКГ-63А Q=63 тн 1 

Автоподъемник  АГП-18.04 Н под = 18 м 2 

Автомобиль-самосвал  КамАЗ Q=10 тн  8 

Автомобиль бортовой КамАЗ Q=10 тн 3 

Тяжеловоз с тягачом КРАЗ-260 ЧМЗАП-5212 Q=30 тн, длина 13м 1 

Автоцистерна АЦВ-5 вместим. 5 м
3
 2 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

18 

Источник № 6006 – Все металлоконструкции покрываются защитными антикоррозионными 

покрытиями. Для окраски поверхностей используется эмаль, грунтовка, лак, растворитель. 

Покраска производится кисточкой, валиком. При использовании лакокрасочных материалов в 

атмосферу выбрасываются загрязняющие вещества: ксилол, уайт-спирит, ацетон, бутилацетат, 

толуол, спирт н-бутиловый, спирт этиловый, циклогексанон, фенол. 

Источник №6007 Выбросы от ведения гидроизоляционных работ с нанесением 

гидроизодяционного покрытия в 2 слоя. Загрязняющие вещества – углеводороды предельные 

С12-С19 

Укладка асфальтобетонной смеси (источник выделения вредных веществ в атмосферу  

№6008). 

Механическая обработка брусчатки. металлических конструкций производится камнерезными 

универсальными станками. сверлильными и шлифовальными машинами.(источник выделения 

вредных веществ в атмосферу  №6009) 

Механическая обработка древесины--(источник вредных веществ в атмосферу  №6010). 

Влияние    данного    объекта    на    окружающую    среду    во время проведения     строительных     

работ     определено     по техническим характеристикам установки и материалам проекта 

организации строительства. 

Условия работы и технологические процессы, применяемые на предприятии, не допускают 

возможности залповых и аварийных выбросов. 

Пылегазоулавливающее оборудование на предприятии отсутствует. 

Размещение зданий и сооружений с источниками выбросов в атмосферу  на период 

строительства предприятия  дано на карте-схеме, в приложении. 

Перечень загрязняющих веществ при проведении строительных работ на участках объекта с 

указанием класса опасности, используемых критериев содержания загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе населенных мест по классификации Минздрава РК, представлен в таблице 

1.3.1 . 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ при проведении строительных работ 

выполнены по проектным данным на основании действующих методик (Информационная 

система МООС РК «ЭкоИнфоПраво»).  



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

53 

 

 Таблица 1.3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

СМР 

 

 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий  0.01  2 0,0000377 0,000002007 0 0.0002007 

 триоксид) /в пересчете на алюминий/         

 (20)         

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0,0735 0,5593 13.9825 13.9825 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0,01093 0,07874 291.779 78.74 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/  0.02  3 0,00000457 0,00000921 0 0.0004605 

 (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические 0.001 0.0003  1 0,00000832 0,00001678 0 0.05593333 

 соединения /в пересчете на свинец/         

 (513)         

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная 0.03 0.01  3 0,0992 0,00079 0 0.079 

 известь, Пушонка) (304)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0,1863888889 0,432149 22.062 10.803725 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0,0302924445 0,0702417 1.1707 1.170695 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0,0124444445 0,0282 0 0.564 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0,0195555555 0,0423 0 0.846 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0,000001954 0,0000932 0 0.01165 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0,12802226 0,282567 0 0.094189 

 Угарный газ) (584)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 1,05294 0,5945745 2.9729 2.9728725 

 изомеров) (203)         



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

54 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 1,6621 1,03844692 1.7307 1.73074487 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0,00000023114 0,000000517 0 0.517 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,  0.01  1 0,000009645 0,0002457 0 0.02457 

 Этиленхлорид) (646)         

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   3 0,37364 0,55006 5.5006 5.5006 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5   4 0,344 0,15998 0 0.031996 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7  0,13076 0,03917 0 0.05595714 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв)         

 (1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0,766034 0,553431972 4.664 5.53431972 

 бутиловый эфир) (110)         

1240 Этилацетат (674) 0.1   4 0,1949 0,12224 1.1981 1.2224 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0,0026666666 0,00564 0 0.564 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0,63402 0,319353106 0 0.91243745 

1411 Циклогексанон (654) 0.04   3 0,00651 0,000447 0 0.011175 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  4 0,617 5,76 3.3566 3.84 

 пересчете на углерод/ (60)         

2748 Скипидар /в пересчете на углерод/ 2 1  4 0,0058 0,002804 0 0.002804 

 (524)         

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2  0,6112 0,2177 6.0885 6.0885 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  1,3783 0,781672 0 0.781672 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0,116626 0,8179 0 0.8179 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 2,14267 1,69643024 31.3095 31.3095349 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.15 0.05  3 0,416 0,348 6.96 6.96 

 двуокись кремния в %: более 70         

 (Динас) (493)         

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

55 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0,475064 0,33079 3.3079 3.3079 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04  0,0982 0,05135 1.2838 1.28375 

 Монокорунд) (1027*)         

2936 Пыль древесная (1039*)   0.1  2,38 0,1558 1.558 1.558 

 В С Е Г О:     13.9688266801 15.040444852 398.9 181.376487 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

56 

 

 

Таблица 1.3.1-2 

Таблица групп суммаций СМР 

 

 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

   

35 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

   

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

  производства - глина, глинистый сланец, доменный 

  шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

  казахстанских месторождений) (494) 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

57 

1.3.2  Характеристика источников выбросов на период эксплуатации 

Основными источниками на период эксплуатации объекта являются: 

Основными источниками на период эксплуатации объекта являются: 

 Стоянка   на 54  м/м 

 Гараж на 6 м/м 

Гараж на 6 м/м- (источник №0001-0002), въезд, выезд (источник №6001-6002). Выброс 

загрязняющих веществ происходит организованно, через вентиляционную систему. В атмосферу 

выбрасываются следующие вредные вещества: азота диоксид; серы диоксид; углерода оксид; 

углеводороды предельные. 

Стоянка на 54 м/м   (источник №6003). Выброс загрязняющих веществ происходит 

неорганизованно. В атмосферу выбрасываются следующие вредные вещества: азота диоксид; 

серы диоксид; углерода оксид; углеводороды предельные. 

Перечень загрязняющих веществ при проведении строительных работ на участках объекта с 

указанием класса опасности, используемых критериев содержания загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе населенных мест по классификации Минздрава РК, представлен в таблице 

1.3.2-1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

57 

 Таблица 1.3.2-1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.005075 0.01112893 0 0.27822325 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.0008246 0.001807644 0 0.0301274 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0020354 0.00445722 0 0.0891444 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.74235 1.273487 0 0.42449567 

 Угарный газ) (584)         

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  4 0.043326 0.089672 0 0.05978133 

 пересчете на углерод/ (60)         

 В С Е Г О:     0.793611 1.380552794  0.88177205 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

57 

 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий 

В целях уменьшения влияния на окружающую среду необходимо внедрение малоотходных и 

безотходных технологий.  

Необходимость разработки и внедрения малоотходных технологий обуславливается решением 

задач ресурсосбережения и охраны окружающей среды.  

Использование принципиально новых технологий взамен устаревших процессов обеспечивает 

переход на прогрессивные малоотходные технологии, соответствую-щее повышенным 

экологическим требованиям и обеспечивающее снижение вредного воздействия на окружающую 

среду.  

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение в 

области воздействия намечаемой деятельности экологических нормативов качества 

атмосферного воздуха или целевых показателей его качества не требуется. 

1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

Согласно п. 11 ст. 39 настоящего Экологического Кодекса, нормативы эмиссий для  объектов III 

и IV категории не устанавливаются.  

В связи с вышеизложенным установление нормативов предельно допустимых  выбросов не 

целесообразно. 

1.5.1  Параметры выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу 

Количество выбросов на рассматриваемый период по всем источникам, определено расчетным 

путем по действующим методическим документам на основании исходных данных, 

представленных предприятием.  

Методики расчета: 

 "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий", Астана, 

2008.  

 Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 

нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК 

от 29.07.2011 №196 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Параметры выбросов загрязняющих веществ на период строительно-монтажных/эксплуатации 

работ приведены в таблице 1.5.1./1.5.1-2 

 

  



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

59 

 

 Таблица 1.5.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса  

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья  точ.ист,/1конца второго конца 

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер.   

   ист год  са  са,м м м/с  оС Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

01  Компрессор 1 120 Дымовая труба 1 0001 1.0 0.15 9 0.1590435 450     

                 

  Битумный котел 1 300 Дымовая труба 1 0002 1.5 0.15 8 0.141372 450 54 -76 2 2 

                 

  Дизель молот 1 1312 Дымовая труба 1 0003 3,5 0.15 7.6 0.1343034 450     

                 

  Заправка 

спецтехники 

1 300 патрубок 1 0004 1.5 0.15   26.8     

                 

  Разгрузка инертных  1 300 Неорганизованный  1 6001 1.5    26.8     

  материалов   источник            

                 

  Земляные работы  1 300 Неорганизованный  1 6002 2.0    26.8     

     источник            

  Сварочный пост 1 185  1 6003 1.0    26.8 92 -25   

  Медницкие работы               

  Сварка 

полиэтиленовых труб 

1 2099 Неорганизованный 

источник 

 6004 1.5    26.8     

            26.8     

  Строительная 1 345 Неорганизованный  1 6005 2.0     68 -78   

  автотехника   источник            

                 

  Покрасочные 1 230 Неорганизованный  1 6006 1.0    26.8 13 8   

  работы    источник            

  Гидроизоляцинные 1 120 Неорганизованный  1 6007 1.0    26.8 13 8   

  работы   источник            

  Асфальтирование 1 280 Неорганизованный  1 6008 1.0    26.8 25 -12   

     источник            

                 

  Металлобработка  2 300 Неорганизованный  1 6009 1.0    26.8 26.8 -24   

  станки   источник            



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

60 

                 

  Деревообработка  1 300 Неорганизованный  1 6010 1.0    26.8 26.8 -24   

     источник            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

61 

 

 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00457778 1258.933 0.07912 2022 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00074389 204.577 0.012857  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00038889 106.948 0.0069  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00061111 168.061 0.01035  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.004 1100.038 0.069  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 7.22222e-9 0.002 0.000000127  

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.00008333 22.917 0.00138  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.002 550.019 0.0345  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0002     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.13733333 2856.177 0.0516  

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

62 

 

 

 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.02231667 464.129 0.008385 2022 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01166667 242.636 0.0045  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01833333 381.286 0.00675  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.12 2495.689 0.045  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.00000022 0.005 8.25e-8  

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0025 51.994 0.0009  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.06 1247.844 0.0225  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0003     0333 Сероводород ( 0.00000195 0.161 0.0000932  

      Дигидросульфид) (518)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

63 

 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000696 57.363 0.0332 2022 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0004     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00457778 1258.933 0.19264  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00074389 204.577 0.031304  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00038889 106.948 0.0168  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00061111 168.061 0.0252  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.004 1100.038 0.168  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 7.22222e-9 0.002 0.000000308  

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.00008333 22.917 0.00336  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.002 550.019 0.084  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

64 

 

 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6001     0214 Кальций дигидроксид ( 0.0992  0.00079 2022 

      Гашеная известь,     

      Пушонка) (304)     

     2907 Пыль неорганическая, 0.416  0.348  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: более 70     

      (Динас) (493)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.388233  0.17333  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

65 

 

 

 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6002     2908 Пыль неорганическая, 0.0858  0.1515 2022 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6003     0101 Алюминий оксид ( 0.0000377  0.000002007  

      диАлюминий триоксид)     

      /в пересчете на     

      алюминий/ (20)     

     0123 Железо (II, III) 0.0735  0.5593  

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.01093  0.07874  

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

66 

 

 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0168 Олово оксид /в 0.00000457  0.00000921 2022 

      пересчете на олово/ (     

      Олово (II) оксид) (     

      446)     

     0184 Свинец и его 0.00000832  0.00001678  

      неорганические     

      соединения /в     

      пересчете на свинец/     

      (513)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0399  0.108789  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.006488  0.0176957  

      Азота оксид) (6)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.001031  0.00596  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

67 

 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6004     0337 Углерод оксид (Окись 0.00002226  0.000567 2022 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0827 Хлорэтилен ( 0.00000965  0.0002457  

      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     

6005     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.003148  0.001085  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000511  0.0001763  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0003056  0.0001014  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000654  0.0002357  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00605  0.00174  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.001053  0.0003785  

6006     0616 Диметилбензол (смесь 1.05294  0.5945745  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 1.6621  1.03844692  

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.37364  0.55006  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

68 

 

 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      спирт) (102)     

     1061 Этанол (Этиловый 0.344  0.15998 2022 

      спирт) (667)     

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.13076  0.03917  

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.766034  0.553431972  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1240 Этилацетат (674) 0.1949  0.12224  

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.63402  0.319353106  

      (470)     

     1411 Циклогексанон (654) 0.00651  0.000447  

     2704 Бензин (нефтяной, 0.617  5.76  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2748 Скипидар /в пересчете 0.0058  0.002804  

      на углерод/ (524)     

     2750 Сольвент нафта (1149* 0.6112  1.2177  

      )     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 1.3783  0.781672  

     2902 Взвешенные частицы ( 1.42581  1.21810757  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

69 

 

 

 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      116)     

6007     2754 Алканы С12-19 /в 0.0302  0.0627 2022 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6008     2754 Алканы С12-19 /в 0.02173  0.581  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6009     2902 Взвешенные частицы ( 0.71686  3.47832267  

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0982  0.05135  

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

           

           

           

6010     2936 Пыль древесная (1039* 2.38  0.1558  

      )     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

70 

 

 

 Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 

экспл-ии 

 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

              

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Гараж  6 8760 Вентиляционная 

система 

0001-

0002 

24.8 0.8 7.96 4 26.8 -1027 -599   

                

                

001  Гараж 6 8760 Неорганизованный  6001-

6002 

    26.8 83 -79 2 2 

     источник           

                

001  Стоянка 54 м/м 2 2560 Неорганизованный  6003     26.8 -505 -13 2 2 

     источник           

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

71 

 

 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001005 0.276 0.002744 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0001633 0.045 0.0004457  

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000403 0.111 0.001099  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.147 40.358 0.314  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00858 2.356 0.02211  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

0002     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001005 0.276 0.002744  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0001633 0.045 0.0004457  

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000403 0.111 0.001099  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.147 40.358 0.314  

      углерода, Угарный     

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

72 

 

 

 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00858 2.356 0.02211 2023 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

6001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001005  0.002744  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0001633  0.0004457  

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000403  0.001099  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.147  0.314 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00858  0.02211  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

6002     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001005  0.002744  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0001633  0.0004457  

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000403  0.001099  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.147  0.314  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00858  0.02211  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и распространение документов запрещается и 

преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: 

Акмолинская область, Аккольский район, Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

73 

 

 

 

 

 

 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6003     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000402  0.0000644 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000653  0.00001046  

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0001613  0.00002578  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0588  0.007363  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00343  0.0005188  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

           

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

80 

 

1.5.3. Характеристика санитарно-защитной зоны 

Санитарно-защитная зона устанавливается с целью обеспечения безопасности населения, 

размер которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух 

(химического, биологического, физического) до значений, установленных гигиеническими 

нормативами. По своему функциональному назначению санитарно-защитная зона является 

защитным барьером, обеспечивающим уровень безопасности населения при эксплуатации 

объекта в штатном режиме. 

Для объектов с технологическими процессами, являющихся источниками неблагоприят- 

ного воздействия на среду обитания и здоровье человека в составе проекта строительства 

или реконструкции объекта обосновывается размер санитарно-защитной зоны, определяемой 

на полную проектную мощность действия объекта. 

Согласно санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденным 

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР 

ДСМ-2, границы санитарно-защитной зоны устанавливаются от крайних источников 

химического, биологического и/или физического воздействия, а при отсутствии данных о точном 

месторасположении источников воздействия на стадии отвода земельного участка граница СЗЗ 

устанавливается от границы площадки до внешней ее границы в заданном направлении. 

Для объектов, являющихся источниками воздействия на среду обитания и здоровье 

человека устанавливаются следующие размеры санитарно-защитной зоны в зависимости от 

классов опасности предприятия (п. 17 [28]): 

1) объекты I класса опасности с СЗЗ 1000 метров и более; 

2) объекты II класса опасности с СЗЗ от 500 метров до 999 метров; 

3) объекты III класса опасности с СЗЗ от 300 метров до 499 метров; 

4) объекты IV класса опасности с СЗЗ от 100 метров до 299 метров; 

5) объекты V класса опасности с СЗЗ от 0 метров до 99 метров. 

Период строительных работ: 

Согласно санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденным 

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР 

ДСМ-2., санитарно-защитная зона на период строительных работ не устанавливается.  

Период эксплуатации: 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

81 

В данном проекте основными источниками загрязнений на период эксплуатации являются 

открытые автостоянки. 

Для оценки влияния загрязняющих веществ на качество атмосферного воздуха был 

проведен расчет рассеивания загрязняющих веществ от въездов/выездов паркинга, 

вентиляционных шахт паркинга,  открытых автостоянок. Из расчета рассеивания на период 

эксплуатации видно, что превышений предельно-допустимой концентрации не наблюдается ни 

по одному из ингредиентов, основной вклад вносят фоновые концентрации. 

В соответствии с санитарными правилами, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека», утвержденным Приказ и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2: 

Согласно расчета рассеивания, отсутствуют превышения предельно-допустимых концентраций 

загрязняющих веществ.  

 открытые автостоянки на 54 м/м 

 Гараж на 6 м/м  

На основании рассчетов рассеивания, а так же физических факторов, путем задания радиуса 

СЗЗ, на расстоянии 8 м от въезда/выезда паркинга до площадок отдыха, входа в жилой блок, 

спортивных площадок превышений приземных концентраций в 0,8 ПДК не наблюдается 

(табл.2.8.1-период эксплуатации), в сязи с чем санитарный разрыв устанавливается в 8 м 

(фактическое расстояние въезда/выезда паркинга до жилого блока №1-18,7/21,9- блока №5 м, 

от въезда/выезда до  детской площадки-27/34,6 м, от въезда /выезда до окна блока 1-8,5 м, 

блока №5-9,2 м). 

На основании рассчетов рассеивания, путем задания радиуса СЗЗ, на расстоянии 10 м от 

вентиляционных шахт  паркинга до площадок отдыха, входа в жилой блок, спортивных 

площадок превышений приземных концентраций в 0,8 ПДК не наблюдается (табл.2.8.2-период 

эксплуатации), в сязи с чем санитарный разрыв устанавливается 10 м (фактическое 

расстояние от вентиляционной шахты- до жилого блока-45,1м-жилой блок 1, до детской 

площадки-12,9 м,). 

Вентиляционные шахты выходят на кровлю МЖК. 

Минимальные СР от стоянок, гаражей, объектов технического 

обслуживания для легковых автомобилей до объектов застройки 

№ 
п/п 

Здания, до которых определяется 

расстояние 

Расстояние, м 

от гаражей, паркингов и открытых стоянок 

при числе легковых автомобилей 

от объектов 

технического 

обслуживания 

транспортных средств и 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

82 

автомоек при числе 

постов 

10 и менее 11-50 51-100 101-300 10 и менее 11-30 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Жилые дома 10** 15 25 35 15 25 

2 
В том числе торцы жилых домов без 

окон 
10** 10** 15 25 15 25 

3 Общественные здания 10** 10** 15 25 15 20 

4 
Общео разовательные школы. 

интернатные организации образования 

и дошкольные учреждения 
15 25 25 50 50 * 

5 Лечебные учреждения со стационаром 25 50 * * 50 * 

Санитарные разрывы выдержаны. 

 Объекты, являющиеся источниками воздействия на среду обитания и здоровье 

человека, отделяемые санитарно-защитной зоной (далее – СЗЗ) и санитарным 

разрывом (далее – СР) в районе размещения объекта отсутствуют. 

 Территория многоквартирного жилого комплекса не располагается в  границах СЗЗ и 

СР объектов являющихся источниками воздействия на среду обитания и здоровье 

человека. 

 Общеобразовательные, профессиональные образовательные и дошкольные 

образовательные организации, а также организации, осуществляющие медицинскую 

деятельность в районе размещения объекта строительства  отстутствуют на 

расстоянии более 50 м, производственные объекты в районе размещения 

предприятия отсутствуют . 

Санитарные разрывы выдержаны. 

Согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 15 июля 2021 года № 23538.  

Пункт 12. Отнесение объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую  

среду, то есть к IV категории, оказывающей минимальное  воздействие на окружающую среду.  

1.6. Расчет валовых выбросов на период строительно-монтажных работ/эксплуатации 

 

Ист.0001 компрессор  

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

83 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.3 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 2 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 170 

Температура отработавших газов Tог , K, 450 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 170 * 2 = 0.0029648    (А.3) 

 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.0029648 / 0.494647303 = 0.005993766    (А.4) 

 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - 

для NO  

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

84 

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 7.2 * 2 / 3600 = 0.004 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 30 * 2.3 / 1000 = 0.069 

 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.8 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.8 = 0.004577778 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.8 = (43 * 2.3 / 1000) * 0.8 = 0.07912 

 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 3.6 * 2 / 3600 = 0.002 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 15 * 2.3 / 1000 = 0.0345 

 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.7 * 2 / 3600 = 0.000388889 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 3 * 2.3 / 1000 = 0.0069 

 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 1.1 * 2 / 3600 = 0.000611111 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 4.5 * 2.3 / 1000 = 0.01035 

 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.15 * 2 / 3600 = 0.000083333 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.6 * 2.3 / 1000 = 0.00138 

 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.000013 * 2 / 3600 = 0.000000007 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.000055 * 2.3 / 1000 = 0.000000127 

 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.13 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.13 = 0.000743889 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.13 = (43 * 2.3 / 1000) * 0.13 = 0.012857 

 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.0045778 0.07912 0 0.0045778 0.07912 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.0007439 0.012857 0 0.0007439 0.012857 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный)(583) 

0.0003889 0.0069 0 0.0003889 0.0069 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

0.0006111 0.01035 0 0.0006111 0.01035 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

85 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.004 0.069 0 0.004 0.069 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

7.2222E-9 0.0000001 0 7.2222E-9 0.0000001 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.0000833 0.00138 0 0.0000833 0.00138 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.002 0.0345 0 0.002 0.0345 

 

Ист.0002 дизель-молот 

 

                

 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 170 

Температура отработавших газов Tог , K, 450 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 170 * 60 = 0.088944    (А.3) 

 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.088944 / 0.494647303 = 0.179812969    (А.4) 

 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

86 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - 

для NO  

 

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 7.2 * 60 / 3600 = 0.12 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 30 * 1.5 / 1000 = 0.045 

 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.8 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.8 = 0.137333333 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.8 = (43 * 1.5 / 1000) * 0.8 = 0.0516 

 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 3.6 * 60 / 3600 = 0.06 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 15 * 1.5 / 1000 = 0.0225 

 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.7 * 60 / 3600 = 0.011666667 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 3 * 1.5 / 1000 = 0.0045 

 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 1.1 * 60 / 3600 = 0.018333333 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 4.5 * 1.5 / 1000 = 0.00675 

 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.15 * 60 / 3600 = 0.0025 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.6 * 1.5 / 1000 = 0.0009 

 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.000013 * 60 / 3600 = 0.000000217 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

87 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.000055 * 1.5 / 1000 = 0.000000083 

 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.13 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.13 = 0.022316667 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.13 = (43 * 1.5 / 1000) * 0.13 = 0.008385 

 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.1373333 0.0516 0 0.1373333 0.0516 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.0223167 0.008385 0 0.0223167 0.008385 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный)(583) 

0.0116667 0.0045 0 0.0116667 0.0045 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.0183333 0.00675 0 0.0183333 0.00675 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.12 0.045 0 0.12 0.045 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.0000002 8.2500E-8 0 0.0000002 8.2500E-8 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.0025 0.0009 0 0.0025 0.0009 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.06 0.0225 0 0.06 0.0225 

 

 

Источник загрязнения N 0003, 

Источник выделения N 0003 01, заправка д/т 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 25 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

88 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 1200 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 2 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 2 · 3.14 · 0.4 

/ 3600 = 0.000698 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10
-6

  = (1.6 · 25 + 

2.2 · 1200) · 10
-6

  = 0.00268 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10
-6

  = 0.5 · 50 · 

(25 + 1200) · 10
-6

  = 0.0306 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00268 + 0.0306 = 0.0333 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0333 / 100 = 0.0332 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000698 / 100 = 0.000696 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0333 / 100 = 0.0000932 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000698 / 100 = 0.000001954 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000001954 0.0000932 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0006960 0.0332000 

 

Источник загрязнения N 0004, 

Источник выделения N 0004 01, бурильные станки 

 

 

 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 5.6 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 2 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 170 

Температура отработавших газов Tог , K, 450 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 170 * 2 = 0.0029648    (А.3) 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

89 

 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.0029648 / 0.494647303 = 0.005993766    (А.4) 

 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - 

для NO  

 

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 7.2 * 2 / 3600 = 0.004 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 30 * 5.6 / 1000 = 0.168 

 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.8 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.8 = 0.004577778 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.8 = (43 * 5.6 / 1000) * 0.8 = 0.19264 

 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 3.6 * 2 / 3600 = 0.002 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 15 * 5.6 / 1000 = 0.084 

 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

90 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.7 * 2 / 3600 = 0.000388889 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 3 * 5.6 / 1000 = 0.0168 

 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 1.1 * 2 / 3600 = 0.000611111 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 4.5 * 5.6 / 1000 = 0.0252 

 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.15 * 2 / 3600 = 0.000083333 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.6 * 5.6 / 1000 = 0.00336 

 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.000013 * 2 / 3600 = 0.000000007 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.000055 * 5.6 / 1000 = 0.000000308 

 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.13 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.13 = 0.000743889 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.13 = (43 * 5.6 / 1000) * 0.13 = 0.031304 

 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.0045778 0.19264 0 0.0045778 0.19264 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.0007439 0.031304 0 0.0007439 0.031304 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный)(583) 

0.0003889 0.0168 0 0.0003889 0.0168 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.0006111 0.0252 0 0.0006111 0.0252 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.004 0.168 0 0.004 0.168 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

7.2222E-9 0.0000003 0 7.2222E-9 0.0000003 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.0000833 0.00336 0 0.0000833 0.00336 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.002 0.084 0 0.002 0.084 

 

 

Источник загрязнения N 6001, 

Источник выделения N 6001 01, песок 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

91 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 1.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.65 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2516.02 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10
6

  / 3600 · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 7.65 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.416 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 

1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 2516.02 · (1-0) = 0.348 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.416 = 0.416 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.348 = 0.348 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

более 70 (Динас) (493) 

0.4160000 0.3480000 

 

/02 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.06 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

92 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2.36 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 24.68 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10
6

  / 3600 · 

(1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 2.36 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.0963 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 

1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 24.68 · (1-0) = 0.00256 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0963 = 0.0963 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00256 = 0.00256 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.2560000 0.1245600 

 

/03 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

93 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 12.36 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1784.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10
6

  / 3600 · 

(1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 12.36 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.1307 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 

1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 1784.8 · (1-0) = 0.048 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.1307 = 0.1307 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.048 = 0.048 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.1307000 0.0480000 

 

 

/04 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Известь комовая 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

94 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 0 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.36 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 16.81 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10
6

  / 3600 · 

(1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 5.36 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.0992 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 

1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 16.81 · (1-0) = 0.00079 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0992 = 0.0992 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00079 = 0.00079 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 0.0992000 0.0007900 

 

/05 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гравий 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.001 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

95 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 13.25 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2620.95 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10
6

  / 3600 · 

(1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 13.25 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.001533 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 

1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 2620.95 · (1-0) = 0.00077 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.001533 = 0.001533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00077 = 0.00077 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0015330 0.0007700 

 

 

Источник загрязнения N 6002, 

Источник выделения N 6002 01, Грунт 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

96 

Влажность материала, %, VL = 19.6 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.05 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 23.58 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 16390.2 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10
6

  / 3600 · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 23.58 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.0078 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 1 · 0.01 · 1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 16390.2 · (1-0) = 0.01377 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0078 = 0.0078 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.01377 = 0.01377 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 19.6 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.05 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 23.58 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 16390.2 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10
6

  / 3600 · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 23.58 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.078 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 1 · 0.01 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 16390.2 · (1-0) = 0.1377 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0078 + 0.078 = 0.0858 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.01377 + 0.1377 = 0.1515 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

0.0858000 0.1515000 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

97 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 6003 02, сварка ано 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 30287.59236 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 13.256 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6

  = 14.97 · 30287.59236 / 10
6

  = 0.453 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 13.256 / 3600 = 0.0551 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6

  = 1.73 · 30287.59236 / 10
6

  = 0.0524 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 13.256 / 3600 = 0.00637 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

0.0551000 0.4530000 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 

0.0063700 0.0524000 

 

/02 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

98 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа электрод.проволокой 

Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 13863.47783 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 8.6352 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.67 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6

  = 7.67 · 13863.47783 / 10
6

  = 0.1063 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.67 · 8.6352 / 3600 = 0.0184 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6

  = 1.9 · 13863.47783 / 10
6

  = 0.02634 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.9 · 8.6352 / 3600 = 0.00456 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6

  = 0.43 · 13863.47783 / 10
6

  = 0.00596 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.43 · 8.6352 / 3600 = 0.001031 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

0.0184000 0.1063000 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 

0.0045600 0.0263400 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0010310 0.0059600 

 

/03 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 9019.969289 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

99 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 8.653 

----------------------------- 

Газы: 

 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6

  = 0.8 · 15 · 9019.969289 / 10
6

  = 0.1082 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 8.653 / 3600 = 0.02884 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6

  = 0.13 · 15 · 9019.969289 / 10
6

  = 0.0176 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 8.653 / 3600 = 0.00469 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0288400 0.1082000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0046900 0.0176000 

 

/04 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 4.10. Медницкие 

работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 

 

Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 40, 60, 70 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 560 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 32.902 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10
-6

  = 0.51 · 32.902 · 10
-6

  = 0.00001678 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 10
6

 ) / (T · 3600) = (0.00001678 · 10
6

 ) / (560 · 3600) = 

0.00000832 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10
-6

  = 0.28 · 32.902 · 10
-6

  = 0.00000921 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 10
6

 ) / (T · 3600) = (0.00000921 · 10
6

 ) / (560 · 3600) = 

0.00000457 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) 0.00000457 0.00000921 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

100 

(446) 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 

свинец/ (513) 

0.00000832 0.00001678 

 

/05 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка алюминия ацетилен-кислородным пламенем 

Электрод (сварочный материал): Ацетилен-кислородное пламя 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 33.44665 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2.263 

 

Примесь: 0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в пересчете на алюминий/ (20) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6

  = 0.06 · 33.44665 / 10
6

  = 0.000002007 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.06 · 2.263 / 3600 = 0.0000377 

----------------------------- 

Газы: 

 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6

  = 0.8 · 22 · 33.44665 / 10
6

  = 0.000589 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 2.263 / 3600 = 0.01106 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6

  = 0.13 · 22 · 33.44665 / 10
6

  = 0.0000957 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 2.263 / 3600 = 0.001798 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в пересчете на 

алюминий/ (20) 

0.0000377 0.000002007 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0110600 0.0005890 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0017980 0.0000957 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

101 

Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 6004 01, полиэт труб 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №7 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка пластиковых труб 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 21000 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 7075.58 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 10
6

  = 0.009 · 21000 / 10
6

  = 0.000189 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 10
6

  / (_T_ · 3600) = 0.000189 · 10
6

  / (7075.58 · 3600) = 

0.00000742 

 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 10
6

  = 0.0039 · 21000 / 10
6

  = 0.0000819 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 10
6

  / (_T_ · 3600) = 0.0000819 · 10
6

  / (7075.58 · 3600) = 

0.000003215 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00000742 0.0001890 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.000003215 0.0000819 

 

/02 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №7 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка пластиковых труб 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 21000 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 7075.58 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 10
6

  = 0.009 · 21000 / 10
6

  = 0.000189 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

102 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 10
6

  / (_T_ · 3600) = 0.000189 · 10
6

  / (7075.58 · 3600) = 

0.00000742 

 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 10
6

  = 0.0039 · 21000 / 10
6

  = 0.0000819 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 10
6

  / (_T_ · 3600) = 0.0000819 · 10
6

  / (7075.58 · 3600) = 

0.000003215 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00000742 0.0001890 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.000003215 0.0000819 

 

/03 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №7 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 21000 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 7075.58 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 10
6

  = 0.009 · 21000 / 10
6

  = 0.000189 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 10
6

  / (_T_ · 3600) = 0.000189 · 10
6

  / (7075.58 · 3600) = 

0.00000742 

 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 10
6

  = 0.0039 · 21000 / 10
6

  = 0.0000819 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 10
6

  / (_T_ · 3600) = 0.0000819 · 10
6

  / (7075.58 · 3600) = 

0.000003215 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00000742 0.0001890 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.000003215 0.0000819 

 

Источник загрязнения N 6005,неорганизованный источник 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

103 

(раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО 

ТЕРРИТОРИИ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 27 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 418 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 1.98 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.22 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

1.98 ・ 0 + 1.3 ・ 1.98 ・ 1 + 0.22 ・ 1 = 2.794 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 2.794 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,004671568 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 1.98 ・ 0 + 1.3 ・ 1.98 ・ 0 + 0.22 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.11 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.45 ・ 0 + 1.3 ・ 0.45 ・ 1 + 0.11 ・ 1 = 0.695 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0.695 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,00116204 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.45 ・ 0 + 1.3 ・ 0.45 ・ 0 + 0.11 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 1.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.12 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

1.9 ・ 0 + 1.3 ・ 1.9 ・ 1 + 0.12 ・ 1 = 2.59 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 2.59 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,00433048 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 1.9 ・ 0 + 1.3 ・ 1.9 ・ 0 + 0.12 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 ・0,00433048 = 0,003464384 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 ・ 0 = 0 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 ・0,00433048= 0,0005629624__ 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

104 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 ・ 0 = 0 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.135 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.005 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.135 ・ 0 + 1.3 ・ 0.135 ・ 1 + 0.005 ・ 1 = 0.1805 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0.1805 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,000301796 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.135 ・ 0 + 1.3 ・ 0.135 ・ 0 + 0.005 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2817 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.048 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.2817 ・ 0 + 1.3 ・ 0.2817 ・ 1 + 0.048 ・ 1 = 0.414 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0.414 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,000692208 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.2817 ・ 0 + 1.3 ・ 0.2817 ・ 0 + 0.048 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 418 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

3.15 ・ 0 + 1.3 ・ 3.15 ・ 1 + 0.36 ・ 1 = 4.455__ 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 4.455 ・ 2 ・ 418・ 10-6 = 0,00744876 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.15 ・ 1 + 1.3 ・ 3.15 ・ 0 + 0.36 ・ 0 = 3.15 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.15 ・ 1 / 30 / 60 = 0.00175 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.54 ・ 0 + 1.3 ・ 0.54 ・ 1 + 0.18 ・ 1 = 0.882 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0.882 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,001474704 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.54 ・ 1 + 1.3 ・ 0.54 ・ 0 + 0.18 ・ 0 = 0.54 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.54 ・ 1 / 30 / 60 = 0.0003 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

105 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

2.2 ・ 0 + 1.3 ・ 2.2 ・ 1 + 0.2 ・ 1 = 3.06 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 3.06 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,00511632 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 2.2 ・ 1 + 1.3 ・ 2.2 ・ 0 + 0.2 ・ 0 = 2.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.2 ・ 1 / 30 / 60 = 0.001222 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 ・0,00511632 = 0,004093056 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 ・ 0.001222 = 0.000978 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 ・0,00511632 = 0,0006651216 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 ・ 0.001222 = 0.000159 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.18 ・ 0 + 1.3 ・ 0.18 ・ 1 + 0.008 ・ 1 = 0.242 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0.242 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,000404624 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.18 ・ 1 + 1.3 ・ 0.18 ・ 0 + 0.008 ・ 0 = 0.18 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.18 ・ 1 / 30 / 60 = 0.0001 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.387 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.387 ・ 0 + 1.3 ・ 0.387 ・ 1 + 0.065 ・ 1 = 0.568 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0.568 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0,000949696 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.387 ・ 1 + 1.3 ・ 0.387 ・ 0 + 0.065 ・ 0 = 0.387 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.387 ・ 1 / 30 / 60 = 0.000215 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 418 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.41 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.54 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

4.41 ・ 0 + 1.3 ・ 4.41 ・ 0 + 0.54 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 ・ 0 ・ 2 ・ 418・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 4.41 ・ 0 + 1.3 ・ 4.41 ・ 0 + 0.54 ・ 0 = 0 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

106 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.63 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.27 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.63 ・ 0 + 1.3 ・ 0.63 ・ 0 + 0.27 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 ・ 0 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.63 ・ 0 + 1.3 ・ 0.63 ・ 0 + 0.27 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.29 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

3 ・ 0 + 1.3 ・ 3 ・ 0 + 0.29 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 ・ 0 ・ 2 ・ 418・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3 ・ 0 + 1.3 ・ 3 ・ 0 + 0.29 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 ・ 0 = 0 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 ・ 0 = 0 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.207 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.012 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.207 ・ 0 + 1.3 ・ 0.207 ・ 0 + 0.012 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 ・ 0 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.207 ・ 0 + 1.3 ・ 0.207 ・ 0 + 0.012 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.081__ 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.45 ・ 0 + 1.3 ・ 0.45 ・ 0 + 0.081 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 ・ 0 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.45 ・ 0 + 1.3 ・ 0.45 ・ 0 + 0.081 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0 ・ 1 / 30 / 60 = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 418 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

107 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.31 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

5.31 ・ 0 + 1.3 ・ 5.31 ・ 0 + 0.84 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 5.31 ・ 0 + 1.3 ・ 5.31 ・ 1 + 0.84 ・ 1 = 7.74 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.74 ・ 1 / 30 / 60 = 0.0043 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.72 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.72 ・ 0 + 1.3 ・ 0.72 ・ 0 + 0.42 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0 ・ 2 ・ 60 ・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.72 ・ 0 + 1.3 ・ 0.72 ・ 1 + 0.42 ・ 1 = 1.356 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.356 ・ 1 / 30 / 60 = 0.000753 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,__ 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

3.4 ・ 0 + 1.3 ・ 3.4 ・ 0 + 0.46 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.4 ・ 0 + 1.3 ・ 3.4 ・ 1 + 0.46 ・ 1 = 4.88 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.88 ・ 1 / 30 / 60 = 0.00271 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 ・ 0.00271 = 0.00217 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 ・ 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 ・ 0.00271 = 0.000352 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.27 ・ 0 + 1.3 ・ 0.27 ・ 0 + 0.019 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.27 ・ 0 + 1.3 ・ 0.27 ・ 1 + 0.019 ・ 1 = 0.37 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.37 ・ 1 / 30 / 60 = 0.0002056 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.531 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

108 

0.531 ・ 0 + 1.3 ・ 0.531 ・ 0 + 0.1 ・ 0 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 ・ 0 ・ 2 ・ 418 ・ 10-6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.531 ・ 0 + 1.3 ・ 0.531 ・ 1 + 0.1 ・ 1 = 0.79 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.79 ・ 1 / 30 / 60 = 0.000439 

 

Источник загрязнения N 6006, 

Источник выделения N 6006 01, грунтовка ГФ-017 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.12036 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.365 

 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-017 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 51 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.12036 · 51 · 100 · 100 · 10
-6

  = 0.0614 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.365 · 51 · 100 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.335 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.12036 · (100-51) · 30 · 10
-4

  = 0.0177 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 2.365 · (100-51) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.0966 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.3350000 0.0614000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0966000 0.0177000 

 

/02 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.4561381 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.633 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

109 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.4561381 · 45 · 100 · 100 · 10
-6

  = 0.2053 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.633 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.329 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.4561381 · (100-45) · 30 · 10
-4

  = 0.0753 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 2.633 · (100-45) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.1207 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.3290000 0.2053000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.1207000 0.0753000 

/03 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2.88101712 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.222 

 

 

Марка ЛКМ: Бензин  

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2704 Бензин нефтяной, малосернистый 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 2.88101712 · 100 · 100 · 100 · 10
-6

  = 2.88 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.222 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.617 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2704 Бензин нефтяной, малосернистый 0.6170000 5.7600000 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

110 

 

/04 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.08876617 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.563 

 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.08876617 · 100 · 100 · 100 · 10
-6

  = 0.0888 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.563 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.712 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.7120000 0.0888000 

 

/05 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0577595 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.111 

 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0577595 · 100 · 26 · 100 · 10
-6

  = 0.01502 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.111 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.1525 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

111 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0577595 · 100 · 12 · 100 · 10
-6

  = 0.00693 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.111 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0704 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0577595 · 100 · 62 · 100 · 10
-6

  = 0.0358 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.111 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.3636 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.3636000 0.0358000 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.0704000 0.0069300 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1525000 0.0150200 

 

/06 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.18863951 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.541 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль олифа 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.17 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.18863951 · 78 · 13.17 · 100 · 10
-6

  = 0.01938 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.541 · 78 · 13.17 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.0725 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.1 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

112 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.18863951 · 78 · 9.1 · 100 · 10
-6

  = 0.0134 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.541 · 78 · 9.1 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0501 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.07 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.18863951 · 78 · 11.07 · 100 · 10
-6

  = 0.0163 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.541 · 78 · 11.07 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.061 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 45.46 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.18863951 · 78 · 45.46 · 100 · 10
-6

  = 0.0669 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.541 · 78 · 45.46 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.2503 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.1 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.18863951 · 78 · 14.1 · 100 · 10
-6

  = 0.02075 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.541 · 78 · 14.1 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0776 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7.1 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.18863951 · 78 · 7.1 · 100 · 10
-6

  = 0.01045 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.541 · 78 · 7.1 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0391 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.18863951 · (100-78) · 30 · 10
-4

  = 

0.01245 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 2.541 · (100-78) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.0466 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.2503000 0.0669000 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0501000 0.0134000 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

113 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0776000 0.0207500 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0391000 0.0104500 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.0610000 0.0163000 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0725000 0.0193800 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0466000 0.0124500 

 

/07 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.004302 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.896 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.004302 · 53.5 · 33.7 · 100 · 10
-6

  = 0.000776 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.896 · 53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.095 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.004302 · 53.5 · 32.78 · 100 · 10
-6

  = 0.000754 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.896 · 53.5 · 32.78 · 100 / 

(3.6 · 10
6

 ) = 0.0924 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.004302 · 53.5 · 4.86 · 100 · 10
-6

  = 0.0001119 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.896 · 53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.0137 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

114 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.004302 · 53.5 · 28.66 · 100 · 10
-6

  = 0.00066 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.896 · 53.5 · 28.66 · 100 / 

(3.6 · 10
6

 ) = 0.0808 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.004302 · (100-53.5) · 30 · 10
-4

  = 0.0006 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 1.896 · (100-53.5) · 

30 / (3.6 · 10
4

 ) = 0.0735 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0924000 0.0007540 

0621 Метилбензол (349) 0.0137000 0.0001119 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0808000 0.0006600 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0950000 0.0007760 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0735000 0.0006000 

/08 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 4.04896234 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 5.639 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль МА-015 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 49.5 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.78 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 4.04896234 · 49.5 · 20.78 · 100 · 10
-6

  = 0.4165 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 5.639 · 49.5 · 20.78 · 100 / 

(3.6 · 10
6

 ) = 0.161 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.14 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 4.04896234 · 49.5 · 20.14 · 100 · 10
-6

  = 0.404 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 5.639 · 49.5 · 20.14 · 100 / 

(3.6 · 10
6

 ) = 0.1562 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

115 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 1.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 4.04896234 · 49.5 · 1.4 · 100 · 10
-6

  = 0.02806 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 5.639 · 49.5 · 1.4 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.01086 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.68 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 4.04896234 · 49.5 · 57.68 · 100 · 10
-6

  = 1.156 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 5.639 · 49.5 · 57.68 · 100 / 

(3.6 · 10
6

 ) = 0.447 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 4.04896234 · (100-49.5) · 30 · 10
-4

  = 0.613 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 5.639 · (100-49.5) · 

30 / (3.6 · 10
4

 ) = 0.2373 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1610000 0.4165000 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0108600 0.0280600 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.4470000 1.1560000 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1562000 0.4040000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.2373000 0.6130000 

/09 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.54618 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.563 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль огнезащитная 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 76.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

116 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.54618 · 76.5 · 4 · 100 · 10
-6

  = 0.0167 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.563 · 76.5 · 4 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.01329 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.54618 · 76.5 · 4 · 100 · 10
-6

  = 0.0167 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.563 · 76.5 · 4 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.01329 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.54618 · 76.5 · 33 · 100 · 10
-6

  = 0.138 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.563 · 76.5 · 33 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.1096 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 43 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.54618 · 76.5 · 43 · 100 · 10
-6

  = 0.1797 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.563 · 76.5 · 43 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.1428 

 

Примесь: 1240 Этилацетат (674) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 16 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.54618 · 76.5 · 16 · 100 · 10
-6

  = 0.0669 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.563 · 76.5 · 16 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0531 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.54618 · (100-76.5) · 30 · 10
-4

  = 0.0385 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 1.563 · (100-76.5) · 

30 / (3.6 · 10
4

 ) = 0.0306 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.1428000 0.1797000 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0132900 0.0167000 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.1096000 0.1380000 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

117 

1240 Этилацетат (674) 0.0531000 0.0669000 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0132900 0.0167000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0306000 0.0385000 

/10 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.13896 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.563 

 

 

Марка ЛКМ: Краска серебристая 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 74.5 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.13896 · 74.5 · 10 · 100 · 10
-6

  = 0.01035 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.563 · 74.5 · 10 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.03235 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 25 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.13896 · 74.5 · 25 · 100 · 10
-6

  = 0.0259 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.563 · 74.5 · 25 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0809 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 25 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.13896 · 74.5 · 25 · 100 · 10
-6

  = 0.0259 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.563 · 74.5 · 25 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0809 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.13896 · 74.5 · 15 · 100 · 10
-6

  = 0.01553 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.563 · 74.5 · 15 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0485 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

118 

 

Примесь: 1240 Этилацетат (674) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 25 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.13896 · 74.5 · 25 · 100 · 10
-6

  = 0.0259 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.563 · 74.5 · 25 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0809 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.13896 · (100-74.5) · 30 · 10
-4

  = 0.01063 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 1.563 · (100-74.5) · 

30 / (3.6 · 10
4

 ) = 0.0332 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0809000 0.0259000 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0323500 0.0103500 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0485000 0.0155300 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.0809000 0.0259000 

1240 Этилацетат (674) 0.0809000 0.0259000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0332000 0.0106300 

 

/11 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.246742861 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.365 

 

 

Марка ЛКМ: Шпатлевка ПФ-002 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 25 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.246742861 · 25 · 100 · 100 · 10
-6

  = 0.0617 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.365 · 25 · 100 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.1642 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

119 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.246742861 · (100-25) · 30 · 10
-4

  = 

0.0555 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 2.365 · (100-25) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.1478 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.1642000 0.0617000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.1478000 0.0555000 

 

/12 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.14916 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.11 

 

 

Марка ЛКМ: Разравнивающая жидкость пигмент 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 94 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.14916 · 94 · 4 · 100 · 10
-6

  = 0.00561 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.11 · 94 · 4 · 100 / (3.6 · 10
6

 

) = 0.0116 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 16 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.14916 · 94 · 16 · 100 · 10
-6

  = 0.02243 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.11 · 94 · 16 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0464 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.14916 · 94 · 57 · 100 · 10
-6

  = 0.0799 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.11 · 94 · 57 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.1652 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

120 

Примесь: 1240 Этилацетат (674) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 21 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.14916 · 94 · 21 · 100 · 10
-6

  = 0.02944 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.11 · 94 · 21 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0609 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.14916 · (100-94) · 30 · 10
-4

  = 0.002685 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 1.11 · (100-94) · 30 / 

(3.6 · 10
4

 ) = 0.00555 

 

Примесь: 2748 Скипидар /в пересчете на углерод/ (524) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 2 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.14916 · 94 · 2 · 100 · 10
-6

  = 0.002804 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.11 · 94 · 2 · 100 / (3.6 · 10
6

 

) = 0.0058 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0116000 0.0056100 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.1652000 0.0799000 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.0464000 0.0224300 

1240 Этилацетат (674) 0.0609000 0.0294400 

2748 Скипидар /в пересчете на углерод/ (524) 0.0058000 0.0028040 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0055500 0.0026850 

 

/13 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.40762 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.256 

 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

121 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.40762 · 63 · 57.4 · 100 · 10
-6

  = 0.1474 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.256 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.1262 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.40762 · 63 · 42.6 · 100 · 10
-6

  = 0.1094 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.256 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0936 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.40762 · (100-63) · 30 · 10
-4

  = 0.04525 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 1.256 · (100-63) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.0387 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1262000 0.1474000 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0936000 0.1094000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0387000 0.0452500 

 

/14 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0004303 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.256 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-170 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 40 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0004303 · 40 · 100 · 100 · 10
-6

  = 0.000172 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.256 · 40 · 100 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.2507 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

122 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.0004303 · (100-40) · 30 · 10
-4

  = 

0.0000775 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 2.256 · (100-40) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.1128 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.2507000 0.0001720 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.1128000 0.0000775 

 

/15 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.04203 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.633 

 

 

Марка ЛКМ: Лак ПЭ-318 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 8.9 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.58 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.04203 · 8.9 · 32.58 · 100 · 10
-6

  = 0.001219 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.633 · 8.9 · 32.58 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.01315 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.24 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.04203 · 8.9 · 11.24 · 100 · 10
-6

  = 0.0004205 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.633 · 8.9 · 11.24 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.00454 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 56.18 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.04203 · 8.9 · 56.18 · 100 · 10
-6

  = 0.0021 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

123 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 1.633 · 8.9 · 56.18 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.0227 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.04203 · (100-8.9) · 30 · 10
-4

  = 0.01149 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 1.633 · (100-8.9) · 

30 / (3.6 · 10
4

 ) = 0.124 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0045400 0.0004205 

0621 Метилбензол (349) 0.0227000 0.0021000 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0131500 0.0012190 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.1240000 0.0114900 

 

/16 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.60773076 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.633 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль АК-511 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 72 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.60773076 · 72 · 20 · 100 · 10
-6

  = 0.0875 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.633 · 72 · 20 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.1053 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.60773076 · 72 · 50 · 100 · 10
-6

  = 0.219 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.633 · 72 · 50 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.2633 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

124 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.60773076 · 72 · 20 · 100 · 10
-6

  = 0.0875 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.633 · 72 · 20 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.1053 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.60773076 · 72 · 10 · 100 · 10
-6

  = 0.0438 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.633 · 72 · 10 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0527 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.60773076 · (100-72) · 30 · 10
-4

  = 0.051 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 2.633 · (100-72) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.0614 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.1053000 0.0875000 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1053000 0.0875000 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0527000 0.0438000 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.2633000 0.2190000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0614000 0.0510000 

 

/17 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00003 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.236 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.00003 · 27 · 26 · 100 · 10
-6

  = 0.000002106 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

125 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 0.236 · 27 · 26 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.0046 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.00003 · 27 · 12 · 100 · 10
-6

  = 0.000000972 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 0.236 · 27 · 12 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.002124 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.00003 · 27 · 62 · 100 · 10
-6

  = 0.00000502 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 0.236 · 27 · 62 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.01097 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.00003 · (100-27) · 30 · 10
-4

  = 

0.00000657 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 0.236 · (100-27) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.01436 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0109700 0.00000502 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.0021240 0.000000972 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0046000 0.000002106 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0143600 0.00000657 

 

/18 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0045 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.236 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХС-720 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 69 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

126 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 27.58 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0045 · 69 · 27.58 · 100 · 10
-6

  = 0.000856 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 0.236 · 69 · 27.58 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.01248 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.96 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0045 · 69 · 11.96 · 100 · 10
-6

  = 0.000371 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 0.236 · 69 · 11.96 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.00541 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 46.06 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0045 · 69 · 46.06 · 100 · 10
-6

  = 0.00143 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 0.236 · 69 · 46.06 · 100 / (3.6 

· 10
6

 ) = 0.02083 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.0045 · (100-69) · 30 · 10
-4

  = 0.0004185 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 0.236 · (100-69) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.0061 

 

Примесь: 1411 Циклогексанон (654) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0045 · 69 · 14.4 · 100 · 10
-6

  = 0.000447 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 0.236 · 69 · 14.4 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.00651 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0208300 0.0014300 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.0054100 0.0003710 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0124800 0.0008560 

1411 Циклогексанон (654) 0.0065100 0.0004470 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0061000 0.0004185 

 

/19 

 

Список литературы: 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

127 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.79706603 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.653 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.79706603 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

  = 0.1793 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.653 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.1658 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.79706603 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

  = 0.1793 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 2.653 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.1658 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 0.79706603 · (100-45) · 30 · 10
-4

  = 0.1315 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 2.653 · (100-45) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.1216 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1658000 0.1793000 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1658000 0.1793000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.1216000 0.1315000 

 

/20 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.535257491 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

128 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 5.633 

 

 

Марка ЛКМ: Шпатлевка ХВ-005 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 67 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 25.8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 1.535257491 · 67 · 25.8 · 100 · 10
-6

  = 0.2654 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 5.633 · 67 · 25.8 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.2705 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12.1 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 1.535257491 · 67 · 12.1 · 100 · 10
-6

  = 0.1245 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 5.633 · 67 · 12.1 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.1269 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62.1 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 1.535257491 · 67 · 62.1 · 100 · 10
-6

  = 0.639 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 5.633 · 67 · 62.1 · 100 / (3.6 · 

10
6

 ) = 0.651 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10
-4

  = 1 · 1.535257491 · (100-67) · 30 · 10
-4

  = 0.152 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 10
4

 ) = 1 · 5.633 · (100-67) · 30 

/ (3.6 · 10
4

 ) = 0.155 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.6510000 0.6390000 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.1269000 0.1245000 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.2705000 0.2654000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.1550000 0.1520000 

 

 

Источник загрязнения N 6007, 

Источник выделения N 6007 01, электрический битумный котел/подогрев битума 

Список литературы: 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

129 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 576.203 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 62.65200066 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 62.65200066) / 1000 = 0.0627 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 10
6

  / (_T_ · 3600) = 0.0627 · 10
6

  / (576.203 · 3600) = 0.0302 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0302000 0.0627000 

 

 

 

Источник загрязнения N 6008, 

Источник выделения N 6008 02, асфальтирование 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов 

в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов 

 

Расчет по пункту 5.3.3. От испарения с открытых поверхностей земляных амбаров для мазута 

2 (средняя) климатическая зона 

Средняя зона, области РК: Акмолинская, Актюбинская, Восточно-Казахстанская, Западно-Казахстанская 

 

Площадь испарения поверхности, м2, F = _X2_ · _Y2_ = 2 · 2 = 22 

Нормы убыли мазута в ОЗ период, кг/м2 в месяц(п.5.3.3), N1OZ = 1.84 

Нормы убыли мазута в ВЛ период, кг/м2 в месяц(п.5.3.3), N2VL = 2.56 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с  (ф-ла 5.45), _G_ = N2VL · F / 2592 = 2.56 · 22 / 2592 = 0.02173 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.46), G = (N1OZ + N2VL) · 6 · F · 0.001 = (1.84 + 2.56) · 6 · 22 · 0.001 = 0.581 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.581 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0217300 0.5810000 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6009, 

Источник выделения N 6009 01, шлифовальные станки 

Список литературы: 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

130 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 350 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1166.297 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 3 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 3 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6

  = 3600 · 0.2 · 0.018 · 1166.297 · 3 / 10
6

  = 

0.04535 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 3 = 0.0108 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.029 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6

  = 3600 · 0.2 · 0.029 · 1166.297 · 3 / 10
6

  = 

0.073 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.029 · 3 = 0.0174 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0174000 0.0730000 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0108000 0.0453500 

 

/02 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 0.53 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6

  = 3600 · 0.2 · 0.007 · 0.53 · 1 / 10
6

  = 

0.00000267 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014000 0.00000267 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

131 

/03 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка  

Вид станков: Станки зубодолбежные/дрель 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 2870.62355 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 12 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 12 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0003 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6

  = 3600 · 0.2 · 0.0003 · 2870.62355 · 12 / 10
6

  

= 0.00744 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0003 · 12 = 0.00072 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0007200 0.0074400 

/04 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 19.0701302 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 19 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 19 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6

  = 3600 · 0.2 · 0.023 · 19.0701302 · 19 / 10
6

  = 

0.006 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.023 · 19 = 0.0874 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6

  = 3600 · 0.2 · 0.055 · 19.0701302 · 19 / 10
6

  = 

0.01435 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.055 · 19 = 0.209 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

132 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.2090000 0.0143500 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0874000 0.0060000 

 

/05 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 15.965 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 2 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6

  = 3600 · 0.2 · 0.203 · 15.965 · 2 / 10
6

  = 

0.00467 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 2 = 0.0812 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0812000 0.0046700 

 

/06 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка  

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Электроплиткорез 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 186.63 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 87 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 87 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6

  = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 186.63 · 87 / 10
6

  = 

0.01286 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 87 = 0.01914 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0191400 0.0128600 

 

/07 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

133 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка  

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: молотки отбойные 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 2409.6 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 20 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 20 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.097 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6

  = 3600 · 0.2 · 0.097 · 2409.6 · 20 / 10
6

  = 

3.366 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.097 · 20 = 0.388 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.3880000 3.3660000 

 

Источник загрязнения N 6010, 

Источник выделения N 6010 01, Фреза 

 

Список литературы: 

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 

 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 

подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 

 

Вид станка: Станки круглопильные 

 

Марка, модель станка: для ребровой распиловки пиломатериалов: ЦР-2, ЦР-3, ЦР-4 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 1.19 

Местный отсос пыли не проводится 

Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 18.18 

Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 2 

Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 2 

 

Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 1.19 · 2 = 2.38 

Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 10
6

  = 1.19 · 18.18 · 3600 · 2 / 10
6

  = 0.1558 

 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2936 Пыль древесная (1039*) 2.3800000 0.1558000 

 

 

Период эксплуатации 

 

Источник загрязнения N 0001,Вентиляционная система паркинга 197 м/м 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

134 

Источник выделения N 0001 01, Вентиляционная система паркинга 197 м/м  

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 94) 

 Неэтилированный бензин 197 20 

ИТОГО :    197 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 20 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 197 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 2.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 9.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.9 · 4 + 9.3 · 0.15 + 1.9 · 1 

= 14.9 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 9.3 · 0.15 + 1.9 · 1 = 3.295 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (14.9 + 3.295) · 197 · 150 · 10
-6

  = 0.093 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 14.9 · 20 / 3600 = 0.0828 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

135 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.18 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.15 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.18 · 4 + 1.4 · 0.15 + 0.15 · 

1 = 1.08 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.4 · 0.15 + 0.15 · 1 = 0.36 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (1.08 + 0.36) · 197 · 150 · 10
-6

  = 0.00737 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.08 · 20 / 3600 = 0.006 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.03 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.03 · 4 + 0.24 · 0.15 + 0.03 

· 1 = 0.186 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.24 · 0.15 + 0.03 · 1 = 0.066 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.186 + 0.066) · 197 · 150 · 10
-6

  = 

0.00129 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.186 · 20 / 3600 = 0.001033 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00129 = 0.001032 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001033 = 0.000826 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00129 = 0.0001677 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001033 = 0.0001343 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.011 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.057 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.01 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.011 · 4 + 0.057 · 0.15 + 

0.01 · 1 = 0.0626 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.057 · 0.15 + 0.01 · 1 = 0.01855 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.0626 + 0.01855) · 197 · 150 · 10
-6

  = 

0.000415 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0626 · 20 / 3600 = 0.000348 

 

 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 337 0.10 20 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr Mpr, Tx, Mxx, Ml, г/с т/год 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

136 

 мин г/мин мин г/мин г/км   

0337 4 2.9 1 1.9 9.3 0.0828 0.093 

2704 4 0.18 1 0.15 1.4 0.006 0.00737 

0301 4 0.03 1 0.03 0.24 0.000826 0.001032 

0304 4 0.03 1 0.03 0.24 0.0001343 0.0001677 

0330 4 0.011 1 0.01 0.057 0.000348 0.000415 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 215 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 20 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 197 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 5.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 11.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 5.7 · 4 + 11.7 · 0.15 + 1.9 · 

1 = 26.46 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 11.7 · 0.15 + 1.9 · 1 = 3.655 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (26.46 + 3.655) · 197 · 215 · 10
-6

  = 0.221 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 26.46 · 20 / 3600 = 0.147 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.27 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 2.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.15 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.27 · 4 + 2.1 · 0.15 + 0.15 · 

1 = 1.545 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.1 · 0.15 + 0.15 · 1 = 0.465 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (1.545 + 0.465) · 197 · 215 · 10
-6

  = 

0.01474 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.545 · 20 / 3600 = 0.00858 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

137 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.04 · 4 + 0.24 · 0.15 + 0.03 

· 1 = 0.226 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.24 · 0.15 + 0.03 · 1 = 0.066 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.226 + 0.066) · 197 · 215 · 10
-6

  = 

0.00214 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.226 · 20 / 3600 = 0.001256 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00214 = 0.001712 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001256 = 0.001005 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00214 = 0.000278 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001256 = 0.0001633 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.013 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.071 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.01 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.013 · 4 + 0.071 · 0.15 + 

0.01 · 1 = 0.0726 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.071 · 0.15 + 0.01 · 1 = 0.02065 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.0726 + 0.02065) · 197 · 215 · 10
-6

  = 

0.000684 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0726 · 20 / 3600 = 0.000403 

 

 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

215 337 0.10 20 0.15 0.15  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.7 1 1.9 11.7 0.147 0.221 

2704 4 0.27 1 0.15 2.1 0.00858 0.01474 

0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.001005 0.001712 

0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0001633 0.000278 

0330 4 0.013 1 0.01 0.071 0.000403 0.000684 

 

 

 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

138 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0010050 0.0027440 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001633 0.0004457 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0.0004030 0.0010990 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1470000 0.3140000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

0.0085800 0.0221100 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 

Источник загрязнения N 0002,паркинг 197 м/м 

Источник выделения N 0002 01, 197 м/м 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 94) 

 Неэтилированный бензин 197 20 

ИТОГО :    197 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 20 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 197 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

139 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 2.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 9.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.9 · 4 + 9.3 · 0.15 + 1.9 · 1 

= 14.9 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 9.3 · 0.15 + 1.9 · 1 = 3.295 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (14.9 + 3.295) · 197 · 150 · 10
-6

  = 0.093 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 14.9 · 20 / 3600 = 0.0828 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.18 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.15 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.18 · 4 + 1.4 · 0.15 + 0.15 · 

1 = 1.08 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.4 · 0.15 + 0.15 · 1 = 0.36 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (1.08 + 0.36) · 197 · 150 · 10
-6

  = 0.00737 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.08 · 20 / 3600 = 0.006 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.03 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.03 · 4 + 0.24 · 0.15 + 0.03 

· 1 = 0.186 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.24 · 0.15 + 0.03 · 1 = 0.066 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.186 + 0.066) · 197 · 150 · 10
-6

  = 

0.00129 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.186 · 20 / 3600 = 0.001033 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00129 = 0.001032 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001033 = 0.000826 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00129 = 0.0001677 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001033 = 0.0001343 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.011 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.057 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.01 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.011 · 4 + 0.057 · 0.15 + 

0.01 · 1 = 0.0626 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.057 · 0.15 + 0.01 · 1 = 0.01855 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

140 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.0626 + 0.01855) · 197 · 150 · 10
-6

  = 

0.000415 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0626 · 20 / 3600 = 0.000348 

 

 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 197 0.10 20 0.15 0.15  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 2.9 1 1.9 9.3 0.0828 0.093 

2704 4 0.18 1 0.15 1.4 0.006 0.00737 

0301 4 0.03 1 0.03 0.24 0.000826 0.001032 

0304 4 0.03 1 0.03 0.24 0.0001343 0.0001677 

0330 4 0.011 1 0.01 0.057 0.000348 0.000415 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 215 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 20 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 197 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 5.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 11.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 5.7 · 4 + 11.7 · 0.15 + 1.9 · 

1 = 26.46 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 11.7 · 0.15 + 1.9 · 1 = 3.655 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (26.46 + 3.655) · 197 · 215 · 10
-6

  = 0.221 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 26.46 · 20 / 3600 = 0.147 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

141 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.27 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 2.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.15 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.27 · 4 + 2.1 · 0.15 + 0.15 · 

1 = 1.545 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.1 · 0.15 + 0.15 · 1 = 0.465 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (1.545 + 0.465) · 197 · 215 · 10
-6

  = 

0.01474 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.545 · 20 / 3600 = 0.00858 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.04 · 4 + 0.24 · 0.15 + 0.03 

· 1 = 0.226 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.24 · 0.15 + 0.03 · 1 = 0.066 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.226 + 0.066) · 197 · 215 · 10
-6

  = 

0.00214 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.226 · 20 / 3600 = 0.001256 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00214 = 0.001712 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001256 = 0.001005 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00214 = 0.000278 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001256 = 0.0001633 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.013 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.071 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.01 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.013 · 4 + 0.071 · 0.15 + 

0.01 · 1 = 0.0726 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.071 · 0.15 + 0.01 · 1 = 0.02065 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.0726 + 0.02065) · 197 · 215 · 10
-6

  = 

0.000684 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0726 · 20 / 3600 = 0.000403 

 

 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, Nk, A Nk1 L1, L2,  



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

142 

сут шт  шт. км км 

215 197 0.10 20 0.15 0.15  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.7 1 1.9 11.7 0.147 0.221 

2704 4 0.27 1 0.15 2.1 0.00858 0.01474 

0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.001005 0.001712 

0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0001633 0.000278 

0330 4 0.013 1 0.01 0.071 0.000403 0.000684 

 

 

 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0010050 0.0027440 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001633 0.0004457 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0.0004030 0.0010990 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1470000 0.3140000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

0.0085800 0.0221100 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 

 

 

Источник загрязнения N 6001,Въезд в паркинг 197 м/м 

Источник выделения N 6001 01, 197 м/м 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 94) 

 Неэтилированный бензин 197 20 

ИТОГО :    197 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

143 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 20 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 197 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 2.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 9.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.9 · 4 + 9.3 · 0.15 + 1.9 · 1 

= 14.9 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 9.3 · 0.15 + 1.9 · 1 = 3.295 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (14.9 + 3.295) · 197 · 150 · 10
-6

  = 0.093 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 14.9 · 20 / 3600 = 0.0828 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.18 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.15 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.18 · 4 + 1.4 · 0.15 + 0.15 · 

1 = 1.08 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.4 · 0.15 + 0.15 · 1 = 0.36 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (1.08 + 0.36) · 197 · 150 · 10
-6

  = 0.00737 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.08 · 20 / 3600 = 0.006 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.03 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.03 · 4 + 0.24 · 0.15 + 0.03 

· 1 = 0.186 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.24 · 0.15 + 0.03 · 1 = 0.066 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.186 + 0.066) · 197 · 150 · 10
-6

  = 

0.00129 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.186 · 20 / 3600 = 0.001033 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

144 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00129 = 0.001032 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001033 = 0.000826 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00129 = 0.0001677 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001033 = 0.0001343 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.011 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.057 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.01 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.011 · 4 + 0.057 · 0.15 + 

0.01 · 1 = 0.0626 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.057 · 0.15 + 0.01 · 1 = 0.01855 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.0626 + 0.01855) · 197 · 150 · 10
-6

  = 

0.000415 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0626 · 20 / 3600 = 0.000348 

 

 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 197 0.10 20 0.15 0.15  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 2.9 1 1.9 9.3 0.0828 0.093 

2704 4 0.18 1 0.15 1.4 0.006 0.00737 

0301 4 0.03 1 0.03 0.24 0.000826 0.001032 

0304 4 0.03 1 0.03 0.24 0.0001343 0.0001677 

0330 4 0.011 1 0.01 0.057 0.000348 0.000415 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 215 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 20 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 197 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

145 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 5.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 11.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 5.7 · 4 + 11.7 · 0.15 + 1.9 · 

1 = 26.46 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 11.7 · 0.15 + 1.9 · 1 = 3.655 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (26.46 + 3.655) · 197 · 215 · 10
-6

  = 0.221 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 26.46 · 20 / 3600 = 0.147 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.27 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 2.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.15 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.27 · 4 + 2.1 · 0.15 + 0.15 · 

1 = 1.545 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.1 · 0.15 + 0.15 · 1 = 0.465 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (1.545 + 0.465) · 197 · 215 · 10
-6

  = 

0.01474 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.545 · 20 / 3600 = 0.00858 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.04 · 4 + 0.24 · 0.15 + 0.03 

· 1 = 0.226 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.24 · 0.15 + 0.03 · 1 = 0.066 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.226 + 0.066) · 197 · 215 · 10
-6

  = 

0.00214 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.226 · 20 / 3600 = 0.001256 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00214 = 0.001712 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001256 = 0.001005 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00214 = 0.000278 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001256 = 0.0001633 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.013 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.071 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

146 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.01 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.013 · 4 + 0.071 · 0.15 + 

0.01 · 1 = 0.0726 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.071 · 0.15 + 0.01 · 1 = 0.02065 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.0726 + 0.02065) · 197 · 215 · 10
-6

  = 

0.000684 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0726 · 20 / 3600 = 0.000403 

 

 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

215 197 0.10 20 0.15 0.15  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.7 1 1.9 11.7 0.147 0.221 

2704 4 0.27 1 0.15 2.1 0.00858 0.01474 

0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.001005 0.001712 

0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0001633 0.000278 

0330 4 0.013 1 0.01 0.071 0.000403 0.000684 

 

 

 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0010050 0.0027440 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001633 0.0004457 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0.0004030 0.0010990 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1470000 0.3140000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

0.0085800 0.0221100 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

Источник загрязнения N 6002,Въезд в паркинг 197 м/м 

Источник выделения N 6002 01, 197 м/м 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

147 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 94) 

 Неэтилированный бензин 197 20 

ИТОГО :    197 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 20 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 197 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 2.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 9.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.9 · 4 + 9.3 · 0.15 + 1.9 · 1 

= 14.9 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 9.3 · 0.15 + 1.9 · 1 = 3.295 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (14.9 + 3.295) · 197 · 150 · 10
-6

  = 0.093 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 14.9 · 20 / 3600 = 0.0828 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.18 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.15 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.18 · 4 + 1.4 · 0.15 + 0.15 · 

1 = 1.08 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.4 · 0.15 + 0.15 · 1 = 0.36 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (1.08 + 0.36) · 197 · 150 · 10
-6

  = 0.00737 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.08 · 20 / 3600 = 0.006 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.03 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

148 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.03 · 4 + 0.24 · 0.15 + 0.03 

· 1 = 0.186 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.24 · 0.15 + 0.03 · 1 = 0.066 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.186 + 0.066) · 197 · 150 · 10
-6

  = 

0.00129 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.186 · 20 / 3600 = 0.001033 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00129 = 0.001032 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001033 = 0.000826 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00129 = 0.0001677 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001033 = 0.0001343 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.011 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.057 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.01 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.011 · 4 + 0.057 · 0.15 + 

0.01 · 1 = 0.0626 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.057 · 0.15 + 0.01 · 1 = 0.01855 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.0626 + 0.01855) · 197 · 150 · 10
-6

  = 

0.000415 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0626 · 20 / 3600 = 0.000348 

 

 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 197 0.10 20 0.15 0.15  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 2.9 1 1.9 9.3 0.0828 0.093 

2704 4 0.18 1 0.15 1.4 0.006 0.00737 

0301 4 0.03 1 0.03 0.24 0.000826 0.001032 

0304 4 0.03 1 0.03 0.24 0.0001343 0.0001677 

0330 4 0.011 1 0.01 0.057 0.000348 0.000415 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

149 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 215 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 20 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 197 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 5.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 11.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 5.7 · 4 + 11.7 · 0.15 + 1.9 · 

1 = 26.46 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 11.7 · 0.15 + 1.9 · 1 = 3.655 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (26.46 + 3.655) · 197 · 215 · 10
-6

  = 0.221 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 26.46 · 20 / 3600 = 0.147 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.27 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 2.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.15 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.27 · 4 + 2.1 · 0.15 + 0.15 · 

1 = 1.545 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.1 · 0.15 + 0.15 · 1 = 0.465 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (1.545 + 0.465) · 197 · 215 · 10
-6

  = 

0.01474 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.545 · 20 / 3600 = 0.00858 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.04 · 4 + 0.24 · 0.15 + 0.03 

· 1 = 0.226 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.24 · 0.15 + 0.03 · 1 = 0.066 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.226 + 0.066) · 197 · 215 · 10
-6

  = 

0.00214 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.226 · 20 / 3600 = 0.001256 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

150 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00214 = 0.001712 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001256 = 0.001005 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00214 = 0.000278 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001256 = 0.0001633 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.013 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.071 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.01 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.013 · 4 + 0.071 · 0.15 + 

0.01 · 1 = 0.0726 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.071 · 0.15 + 0.01 · 1 = 0.02065 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.0726 + 0.02065) · 197 · 215 · 10
-6

  = 

0.000684 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0726 · 20 / 3600 = 0.000403 

 

 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

215 197 0.10 20 0.15 0.15  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.7 1 1.9 11.7 0.147 0.221 

2704 4 0.27 1 0.15 2.1 0.00858 0.01474 

0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.001005 0.001712 

0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0001633 0.000278 

0330 4 0.013 1 0.01 0.071 0.000403 0.000684 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0010050 0.0027440 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001633 0.0004457 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0.0004030 0.0010990 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1470000 0.3140000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

0.0085800 0.0221100 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 

Источник загрязнения N 6003-6004,автостоянка  

Источник выделения N 6003-6004 01, 10 м/м-2 шт 

 

Список литературы: 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

151 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 94) 

 Неэтилированный бензин 20 8 

ИТОГО :      20 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 8 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 20 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 2.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 9.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.9 · 4 + 9.3 · 0.15 + 1.9 · 1 

= 14.9 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 9.3 · 0.15 + 1.9 · 1 = 3.295 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (14.9 + 3.295) · 8 · 150 · 10
-6

  = 0.002183 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 14.9 · 8 / 3600 = 0.0331 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.18 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1.4 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

152 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.15 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.18 · 4 + 1.4 · 0.15 + 0.15 · 

1 = 1.08 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.4 · 0.15 + 0.15 · 1 = 0.36 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (1.08 + 0.36) · 8 · 150 · 10
-6

  = 0.0001728 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.08 · 8 / 3600 = 0.0024 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.03 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.03 · 4 + 0.24 · 0.15 + 0.03 

· 1 = 0.186 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.24 · 0.15 + 0.03 · 1 = 0.066 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.186 + 0.066) · 8 · 150 · 10
-6

  = 

0.00003024 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.186 · 8 / 3600 = 0.000413 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00003024 = 0.0000242 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000413 = 0.0003304 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00003024 = 0.00000393 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000413 = 0.0000537 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.011 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.057 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.01 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.011 · 4 + 0.057 · 0.15 + 

0.01 · 1 = 0.0626 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.057 · 0.15 + 0.01 · 1 = 0.01855 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.0626 + 0.01855) · 8 · 150 · 10
-6

  = 

0.00000974 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0626 · 8 / 3600 = 0.000139 

 

 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 20 0.10 8 0.15 0.15  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 2.9 1 1.9 9.3 0.0331 0.002183 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

153 

2704 4 0.18 1 0.15 1.4 0.0024 0.0001728 

0301 4 0.03 1 0.03 0.24 0.0003304 0.0000242 

0304 4 0.03 1 0.03 0.24 0.0000537 0.00000393 

0330 4 0.011 1 0.01 0.057 0.000139 0.00000974 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 215 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 8 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 20 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0 .2) / 2 = 

0.15 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 5.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 11.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 5.7 · 4 + 11.7 · 0.15 + 1.9 · 

1 = 26.46 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 11.7 · 0.15 + 1.9 · 1 = 3.655 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (26.46 + 3.655) · 8 · 215 · 10
-6

  = 0.00518 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 26.46 · 8 / 3600 = 0.0588 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.27 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 2.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.15 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.27 · 4 + 2.1 · 0.15 + 0.15 · 

1 = 1.545 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.1 · 0.15 + 0.15 · 1 = 0.465 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (1.545 + 0.465) · 8 · 215 · 10
-6

  = 0.000346 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.545 · 8 / 3600 = 0.00343 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

154 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.04 · 4 + 0.24 · 0.15 + 0.03 

· 1 = 0.226 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.24 · 0.15 + 0.03 · 1 = 0.066 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.226 + 0.066) · 8 · 215 · 10
-6

  = 

0.0000502 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.226 · 8 / 3600 = 0.000502 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0000502 = 0.0000402 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000502 = 0.000402 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0000502 = 0.00000653 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000502 = 0.0000653 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.013 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.071 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.01 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.013 · 4 + 0.071 · 0.15 + 

0.01 · 1 = 0.0726 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.071 · 0.15 + 0.01 · 1 = 0.02065 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.0726 + 0.02065) · 8 · 215 · 10
-6

  = 

0.00001604 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0726 · 8 / 3600 = 0.0001613 

 

 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

215 20 0.10 8 0.15 0.15  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.7 1 1.9 11.7 0.0588 0.00518 

2704 4 0.27 1 0.15 2.1 0.00343 0.000346 

0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.000402 0.0000402 

0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000653 0.00000653 

0330 4 0.013 1 0.01 0.071 0.0001613 0.00001604 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0004020 0.0000644 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000653 0.00001046 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

155 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0.0001613 0.00002578 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0588000 0.0073630 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

0.0034300 0.0005188 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 

Источник загрязнения N 6005-6006,автостоянка  

Источник выделения N 6005-6006 01, 7,9 м/м 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 94) 

 Неэтилированный бензин 16 8 

ИТОГО :      16 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 8 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 8 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 2.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 9.3 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

156 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.9 · 4 + 9.3 · 0.15 + 1.9 · 1 

= 14.9 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 9.3 · 0.15 + 1.9 · 1 = 3.295 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (14.9 + 3.295) · 8 · 150 · 10
-6

  = 0.002183 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 14.9 · 8 / 3600 = 0.0331 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.18 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.15 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.18 · 4 + 1.4 · 0.15 + 0.15 · 

1 = 1.08 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.4 · 0.15 + 0.15 · 1 = 0.36 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (1.08 + 0.36) · 8 · 150 · 10
-6

  = 0.0001728 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.08 · 8 / 3600 = 0.0024 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.03 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.03 · 4 + 0.24 · 0.15 + 0.03 

· 1 = 0.186 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.24 · 0.15 + 0.03 · 1 = 0.066 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.186 + 0.066) · 8 · 150 · 10
-6

  = 

0.00003024 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.186 · 8 / 3600 = 0.000413 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00003024 = 0.0000242 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000413 = 0.0003304 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00003024 = 0.00000393 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000413 = 0.0000537 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.011 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.057 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.01 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.011 · 4 + 0.057 · 0.15 + 

0.01 · 1 = 0.0626 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.057 · 0.15 + 0.01 · 1 = 0.01855 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.0626 + 0.01855) · 8 · 150 · 10
-6

  = 

0.00000974 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0626 · 8 / 3600 = 0.000139 

 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

157 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 16 0.10 8 0.15 0.15  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 2.9 1 1.9 9.3 0.0331 0.002183 

2704 4 0.18 1 0.15 1.4 0.0024 0.0001728 

0301 4 0.03 1 0.03 0.24 0.0003304 0.0000242 

0304 4 0.03 1 0.03 0.24 0.0000537 0.00000393 

0330 4 0.011 1 0.01 0.057 0.000139 0.00000974 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 215 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 8 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 16 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 

0.15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 5.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 11.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 5.7 · 4 + 11.7 · 0.15 + 1.9 · 

1 = 26.46 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 11.7 · 0.15 + 1.9 · 1 = 3.655 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (26.46 + 3.655) · 8 · 215 · 10
-6

  = 0.00518 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 26.46 · 8 / 3600 = 0.0588 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.27 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 2.1 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

158 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.15 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.27 · 4 + 2.1 · 0.15 + 0.15 · 

1 = 1.545 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.1 · 0.15 + 0.15 · 1 = 0.465 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (1.545 + 0.465) · 8 · 215 · 10
-6

  = 0.000346 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.545 · 8 / 3600 = 0.00343 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.04 · 4 + 0.24 · 0.15 + 0.03 

· 1 = 0.226 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.24 · 0.15 + 0.03 · 1 = 0.066 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.226 + 0.066) · 8 · 215 · 10
-6

  = 

0.0000502 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.226 · 8 / 3600 = 0.000502 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0000502 = 0.0000402 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000502 = 0.000402 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0000502 = 0.00000653 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000502 = 0.0000653 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.013 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.071 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.01 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.013 · 4 + 0.071 · 0.15 + 

0.01 · 1 = 0.0726 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.071 · 0.15 + 0.01 · 1 = 0.02065 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 0.1 · (0.0726 + 0.02065) · 8 · 215 · 10
-6

  = 

0.00001604 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0726 · 8 / 3600 = 0.0001613 

 

 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

215 16 0.10 8 0.15 0.15  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

159 

0337 4 5.7 1 1.9 11.7 0.0588 0.00518 

2704 4 0.27 1 0.15 2.1 0.00343 0.000346 

0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.000402 0.0000402 

0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000653 0.00000653 

0330 4 0.013 1 0.01 0.071 0.0001613 0.00001604 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0004020 0.0000644 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000653 0.00001046 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0.0001613 0.00002578 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0588000 0.0073630 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

0.0034300 0.0005188 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 

 

1.6.1 Расчет концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 

Расчет полей приземных концентраций загрязняющих веществ позволяет выделить зоны с 

нормативным качеством атмосферного воздуха и повышенным содержанием некоторых 

ингредиентов по отношению к предельно-допустимой концентрации (ПДК). 

В расчет рассеивания на существующее положение включались все вредные вещества, 

содержащиеся в выбросах предприятия. 

В проекте определены концентрации загрязняющих веществ на период строительства, 

эксплуатации, в целом по расчетному прямоугольнику, на границе санитарного разрыва (СР) и 

в жилой зоны. 

Состояние воздушного бассейна на территории проектируемого объекта и прилегающей 

территории в границах расчетного прямоугольника характеризуется приземными 

концентрациями вредных веществ и картами рассеивания.  

Рассчет рассеивания не целесообразен. 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

Согласно «Методических указаний по определению уровня загрязнения компо-нентов 

окружающей среды токсичными веществами отходов производства и потребления», РНД 

03.3.0.4.01-96 параметры экологического состояния по компонентам окружающей среды по 

атмосферному воздуху на границе санитарно-защитной зоны оцениваются следующими 

показателями: 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

160 

 

 

 

 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха 

Система производственного мониторинга загрязнения атмосферного воздуха, включает в себя:  

 сбор, хранение и обработку исходных данных о состоянии атмосферного воздуха в районе 

по комплексу параметров, предусмотренных производственными программами 

мониторинга;  

 ведение Банка данных мониторинга атмосферного воздуха в пределах своей компетенции;  

 разработку рекомендаций по ликвидации и/или снижению последствий негативного 

воздействия выбросов загрязняющих веществ на атмосферный воздух.  

Проведение производственного экологического мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха не целесообразно. 

1.9. Мероприятия в период НМУ 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период НМУ 

разрабатывают предприятия, организации, учреждения, расположенные в населенных пунктах, 

где органами Казгидромета проводится прогнозирование НМУ или планируется 

прогнозирование (Приложение). 

Мероприятия по регулированию выбросов выполняют в соответствии с прогнозными 

предупреждениями местных органов Казгидромета. Соответствующие предупреждения по 

городу (району) подготавливаются в том случае, когда ожидаются метеорологические условия, 

при которых превышается определенный уровень загрязнения воздуха. 

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от метеорологических 

условий. В некоторых случаях метеорологические условия способствуют накоплению вредных 

веществ в воздухе района расположения объекта. Для предупреждения указанных явлений 

осуществляют регулирование и сокращение вредных выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу. 

Как показывает практика, при наступлении НМУ в первую очередь следует сокращать низкие, 

рассредоточенные и холодные выбросы загрязняющих веществ предприятия, а также учитывать 

приоритетность к существенному сокращению производственной мощности предприятия в 

периоды НМУ. 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

161 

Вместе с тем выполнение мероприятий по регулированию выбросов загрязняющих веществ не 

должно приводить к существенному сокращению производственной мощности предприятия в 

периоды НМУ. 

Мероприятия по регулированию выбросов по первому режиму носят организационно-

технический характер, которые не приводят к снижению производственной мощности 

предприятия, и включают: 

 контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 

 рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, при работе которых 

выбросы вредных веществ в атмосферу достигают максимальных значений; 

 контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

 запрещение продувки и очистки оборудования и емкостей, в которых хранятся 

загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанных с повышенным 

выделением вредных веществ в атмосферу; 

 запрещение работы на форсированном режиме; 

 ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих 

веществ в атмосферу; 

 прекращение пусковых операций на оборудовании, приводящих к увеличению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

 другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению 

выбросов загрязняющих веществ. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по первому режиму обеспечивает 

снижение выбросов на 15-20 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают в себя все мероприятия 

первого режима, а также мероприятия, связанные с технологическими процессами производства 

и сопровождающиеся незначительным снижением производительности объекта: 

 снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

 усиление контроля за режимом горения, поддержания избытка воздуха на уровне, 

устраняющем условия образования недожога; 

 остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

 уменьшение объема работ с применением красителей; 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

162 

 усиление контроля за выбросами автотранспорта путем проверки состояния и 

работы двигателей; 

 ограничение движения и использования транспорта на территории предприятия и 

города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

 мероприятия по снижению испарения топлива; 

 запрещение сжигания отходов производства. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по второму режиму обеспечивает 

снижение выбросов на 20-40 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают в себя все мероприятия, 

разработанные для первого и второго режима, а также мероприятия, разработанные на базе 

технологических процессов, имеющих возможность снижения выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу за счет временного сокращения производственной мощности предприятия: 

 снижение производственной мощности или полную остановку производственной 

мощности или полную остановку производств, сопровождающихся значительными 

выбросами загрязняющих веществ; 

 проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно-работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. 

агрегатов); 

 отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, 

сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

 запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки  готовой продукции, 

реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

 остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

 остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, 

сопровождающихся выбросами в атмосферу; 

 отмена рейсов, не являющихся абсолютно необходимыми. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по третьему режиму обеспечивают 

снижение выбросов на 40-60  %. 

На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается. Контрольные замеры выбросов на 

периоды НМУ производятся перед осуществлением мероприятий, в дальнейшем - один раз в 

сутки. Периодичность замеров определяется из возможностей методов контроля. 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

163 

 

 

2. Водные ресурсы 

2.1.1 Водопотребление и водоотведение предприятия 

2.1.2. Период строительно-монтажных работ 
 

Строительство  объекта связано с потребностью в водных ресурсах, как питьевого назначения, 

так и производственного. На период строительно-монтажных работ вода будет завозиться спец. 

автотранспортом. 

Нормы для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления на нужды строительного 

персонала принимается 25 л/сут. на 1 человека (СН РК 4.01-02-2011), а также на технологические 

нужды. 

В пределах проектируемого объекта водные объекты отсутствуют. На участке изысканий 

грунтовые воды выработками не вскрыты. 

В период проведения строительных работ питьевую воду будут  привозить в 10-литровых 

бутылях. Качество воды используемой в хозяйственно-питьевых целях должно отвечать 

требованиям СТ РК ГОСТ Р 51232-2003 «Вода. Общие требования к организации и методам 

контроля качества», ГОСТ - 2874-82 «Вода питьевая. Гигиенические требования и контроль за 

качеством», «Вода питьевая «Воды питьевые, расфасованные в емкости, включая природные 

минеральные и питьевые столовые. Общие технические условия», а также питьевая вода 

отвечает требованиям Санитарных Правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 

водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 

объектов» (утверждены постановлением Правительства Республики Казахстан от 16.03.2015 г. 

№209). Кроме того, бутилированная вода относится к пищевым продуктам, в связи с этим 

безопасность качества должна  также обеспечиваться и в соответствии с "Инструкцией о 

качестве и безопасности пищевой продукции", утвержденной Постановлением Правительства 

Республики Казахстан от 29 ноября 2000 года №1783 (с изменениями от 23.07.2013 г.). 

На производственные нужды отбор воды будет производиться от существующих водопроводных 

сетей. 

При проведении строительных работ предприятие должно соблюдать нормативные требования и 

проводить следующие технические и организационные мероприятия, предупреждающие 

возможное негативное воздействие на подземные воды и временные поверхностные водотоки: 

 контроль за  водопотреблением и водоотведением;  

 организация системы сбора и хранения отходов 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

164 

Период проведения работ составляет 11,8 мес -336 дней. Строительство будет проводиться в 1 

смену с выездом работников в количестве 36 человек на место проведения строительных работ. 

Для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления для нужд строительного персонала 

принята норма 25 л/сут на 1 человека (СН РК 4.01-02-2011).  

Вода питьевая ГОСТ 2874-82 м3 1211,550634 

 

Вода техническая м3 485,51568 

 

Водоотведение. Для естественных нужд работников планируется установка  биотуалетов в 

количестве 2 единиц, в непосредственной близости от места проведения работ. По мере их 

заполнения или по окончании строительных работ образующиеся бытовые сточные  воды от 

биотуалетов будут вывозиться спецавтомашинами по договору специализированными 

организациями. Во время проведения строительных работ будет соблюдены меры по 

предотвращению попадания отходов, химикатов в биотуалеты.  

Производственные сточные воды. 

При накоплении дождевой и талой воды на строительном участке, вода будет откачиваться 

вакуум машинами и будет вывозиться на очистные сооружения. 

Обмыв автотранспорта. Перед выездом с территории строительной площадки производится 

обязательное мытье колес автомашин с целью предотвращения запыленности воздуха. Площадка 

для мойки будет представлять собой эстакаду, откуда сточная вода будет направляться 

организованно по бетонным лоткам в наземный резервуар-отстойник и вывозиться на очистные 

сооружения.  

 Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0,5 м
3
. В связи с тем, что на территории 

стройплощадки будет осуществляться только мытье колес и нижней части кузова, принимаем 

коэффициент 0,3. В расчет принимаем кол-во выездов автомашин с территории стройплощадки в 

кол-ве 5 раз в час, или 40 раз в сутки. 

Общее водопотребление на мытье машин составляет: 40*0,3 = 12,0м
3 

/сут 

Безвозвратное водопотребление составляет 10%: 12*0,1 = 1,2 м
3
 /сут 

Водоотведение будет осуществляться в 2 резервуара отстойника и составлять: 12-1,2 =10,8 

м
3
/сут. 

Воздействие на подземные воды. Воздействие на подземные воды может происходить через 

инфильтрацию сточных вод при плоскостном смыве с загрязнённых участков, а также 

опосредованно: через атмосферный воздух, почвенный покров и поверхностные воды.  

Охрана подземных вод при проведении строительных работ включает: 

 реализацию технических мер, обеспечивающих охрану подземных вод; 

 рациональное использование воды для обслуживания спецтехники и транспорта; 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

165 

 учет природно-климатических особенностей территории (повышенную соленость подземных 

вод) при проведении работ и применении тех или иных строительных материалов и 

конструкций;  

 на время проведения работ будут организованы временные переносные биотуалеты.   

Для предотвращения негативного воздействия на водные ресурсы при проведении строительных 

работ необходимо: 

 Заправку строительной техники осуществлять на специально отведенной для этой цели 

площадке, покрытую изоляционным материалом. 

 Заправку оборудования горюче-смазочными материалами производить только специальными 

заправочными машинам. 

 Иметь в наличии неснижаемый запас сорбентов для устранения разливов; 

 Содержать территорию в надлежащем санитарном состоянии. 

 Содержать спецтехнику в исправном состоянии. 

 Выполнение предписаний выданных уполномоченными органами в области охраны 

окружающей среды, направленных на снижение водопотребления и водоотведения, объемов 

сброса загрязняющих веществ; 

При возникновении аварийных ситуаций и в случае пролива ГСМ быстро реагировать и 

ликвидировать аварийную ситуацию и её последствия. Для этих целей запас адсорбирующего 

материала должен постоянно присутствовать на месте работ. 

 Баланс водопотребления и водоотведения предприятия 

 

№ 

п/п 

  Водоснабжение, м3  Водоотведение, м3  

1.                    Хоз-бытовые нужды 1211,550634 

 

211,550634 

 

 

2.1.3. Период эксплуатации 

2.2.Характеристика источника водоснабжения 

2.3. Водный баланс объекта 

Основные решения по водоснабжению 

В проектируемом комплексе предусмотрено устройство следующих систем водопровода: 

- водопровод хозяйственно-питьевой; 

- горячее водоснабжение; 

- водопровод противопожарный (пожарные краны). 

В проектируемом комплексе предусматривается одно помещение насосной в секции №2 

на отм. +0,000.  



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

166 

В помещениях насосных располагаются насосные установки хоз-питьевого 

водоснабжения и водомерные узлы. 

Водопровод хозяйственно-питьевой. 

Водопровод хозяйственно-питьевой предназначен для подачи воды к санитарным 

приборам, установленным в офисных и встроенных помещениях. 

Расчетные расходы воды системы хозяйственно-питьевого водопровода приведены в 

таблице 1. 

Таблица 1. 

№ 

п/п 

Наименование 

системы 

Потребный 

напор на 

вводе, м 

Расчетный расход Примечание 

м3/сут м3/ч л/с при 

пожаре, 

л/с 

1. Секция №1,2  

 

52,4 67,98 

 

7,08 3,02  С учетом 

приготовления 

горячей воды 

2. Секция №3,4,5  

47,4 

83,70 

 

8,12 3,33  С учетом 

приготовления 

горячей воды 

С учетом гарантийного напора в городских сетях водоснабжения (Нг=20м) к установке приняты 

насосные установки фирмы Wilo. 

Каждая насосная установка комплектуется на раме, общей для трех насосов с единой трубной 

обвязкой, центральным прибором управления, датчиком давления, кабельной разводкой.  

Прибор управления автоматически регулирует подачу воды насосами в зависимости от 

потребления, обеспечивает защиту от сухого хода и автоматическое переключение на резервный 

насос при неисправности работающего. 

Опорожнение сети предусматривается через дренажную арматуру в дренажные приямки.  

Сети водопровода монтируются: 

- вводы в здание из полиэтиленовых труб по СТ РК 4427-2004; 

- магистральные трубопроводы – из стальных оцинкованных труб по ГОСТ 3262-75;  

- подводки к приборам и стояки – из труб полипропиленовых по СТ РК ГОСТ Р 52134-2013.   

Магистральные трубопроводы и стояки изолируются трубчатым утеплителем «k-flex» или 

аналог. 

Горячее водоснабжение. 

 Горячее водоснабжение предназначено для подачи горячей воды к санитарным приборам, 

установленным в жилых секциях и в встроенных помещениях.  

Расходы горячей воды приведены в табл.2. 

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

167 

Таблица 2 

№ 

п/п 

Наименование 

системы 

Потребный 

напор на 

вводе, м 

Расчетный расход Примечание 

м3/сут м3/ч л/с при 

пожаре 

1. Секция №1,2 51,5 

 

27,31 

 

4,56 1,95   

2. Секция №3,4,5 48,3 

 

33,48 

 

5,26 2,17   

Приготовление горячей воды производится в самостоятельных теплообменниках в 

тепловом пункте. Приготовление горячей воды решается в разделе «Отопление и вентиляция». 

Для предотвращения остывания горячей воды и экономии тепла в системе предусмотрено 

устройство циркуляционных трубопроводов и установка циркуляционных насосов.  

Предусмотрена возможность опорожнения системы через дренажные трубопроводы в 

дренажные приямки. 

Материал труб трубопроводов систем горячего водоснабжения приняты из: 

 - магистральные трубопроводы – из стальных оцинкованных труб по ГОСТ 3262-75; 

 - подводки к приборам и стояки – из труб полипропиленовых по СТ РК ГОСТ Р 52134-2013.   

Магистральные трубопроводы и стояки изолируются трубчатым утеплителем «к-flex» или 

аналог. 

Основные решения по канализации. 

Исходя из качества образующихся стоков в комплексе предусмотрено устройство 

следующих систем канализации: 

- канализация бытовая; 

- канализация производственная; 

- внутренние водостоки. 

Канализация бытовая  

Канализация бытовая предназначена для отвода бытовых стоков от санитарных приборов 

в наружную сеть бытовой канализации. 

Расходы бытовых стоков приведены в табл. 4 

 

Таблица 4 

№ Наименование Потребный Расчетный расход Примечание 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

168 

п/п системы напор на 

вводе, м 

м3/сут м3/ч л/с при 

пожаре, 

л/с 

1. Секция №1,2  

 

 67,98 

 

7,08 4,62   

2. Секция №3,4,5  

 

83,70 

 

8,12 4,93   

Вентиляция канализационной сети производится через основные канализационные стояки. 

Магистральные сети бытовой канализации прокладываются по тех коридорам с дальнейшим 

выпуском стоков в наружную сеть канализации через приямки. 

Сети прокладываются уклоном к выпускам. 

На стояках и отводящих сетях устанавливаются ревизии и прочистки. 

Трубопроводы бытовой канализации выполняются из канализационных 

полипропиленовых труб; 

Канализация производственная 

Канализация производственная предназначена для отвода случайных и дренажных стоков 

из приямков, а также для отвода случайных стоков и стоков после возможного пожара в 

паркинге. 

В приямках устанавливаются погружные дренажные насосы фирмы Wilo. 

Насосы комплектуются встроенным поплавковым выключателем и работают 

автоматически в зависимости от уровня стоков в приямке.  

Трубопроводы от насосов монтируются из стальных электросварных труб по ГОСТ 

10704-91. 

Стальные трубы покрываются эмалью ПФ115 по грунтовке ГФ021. 

Внутренние водостоки 

Внутренние водостоки предусматриваются для отвода дождевых стоков с кровель жилых 

секций и паркинга. 

Расходы стоков приведены в табл. 5. 

Таблица 5 

№ п/п Наименование системы Расход стоков л/с Примечание 

1 Канализация дождевая, всего 32  

Прием воды с кровель производится водосточными воронками. 

Отвод дождевых стоков производится на поверхность в водоотводные лотки. 

Проектом предусмотрен обогрев водосточных воронок и сети трубопроводов, 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

169 

проложенных в верхнем техническом этаже. Сети прокладываются с уклонами к выпускам. На 

сетях устанавливаются ревизии и прочистки. Трубопроводы внутренних водостоков 

выполняются из стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91. 

Обогреваемые трубопроводы изолируются трубчатым утеплителем. 

 

2.4. Поверхностные воды 

Проектируемый участок строительства расположен за пределами водоохранных зон и полос.  

2.5. Гидрографическая характеристика территории 

При проведении строительных работ проектируемого объекта предприятие должно соблюдать в 

соответствие с «Правилами охраны поверхностных вод республики Казахстан». РНД.1.01.03. - 

94» следующие технические и организационные мероприятия. предупреждающие возможное 

негативное воздействие на подземные воды и временные поверхностные водотоки: 

 контроль над водопотреблением и водоотведением;  

 искусственное повышение планировочных отметок участков строительства; 

 организация системы сбора и хранения отходов производства; 

 организация системы сбора. хранения и транспортировки всех сточных вод; 

 контроль над герметизацией всех емкостей и трубопроводов. во избежание утечек и 

возникновением аварийных ситуаций; 

 согласование с территориальными органами ООС местоположение всех объектов 

использования и потенциального загрязнения подземных и поверхностных вод. 

Принятые в проекте инженерные решения по водоснабжению и водоотведению. а также 

предлагаемые мероприятия по охране водных ресурсов соответствуют нормам водоохранного 

проектирования. и их реализация будет способствовать минимальному воздействию на 

окружающую среду. Негативного воздействия на поверхностные и подземные воды в период 

строительства и эксплуатации проектируемого объекта не ожидается. 

2.6. Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод 

При проведении строительных работ проектируемого объекта предприятие должно соблюдать в 

соответствие с «Правилами охраны поверхностных вод республики Казахстан». РНД.1.01.03. - 

94» следующие технические и организационные мероприятия. предупреждающие возможное 

негативное воздействие на подземные воды и временные поверхностные водотоки: 

 контроль над водопотреблением и водоотведением;  

 искусственное повышение планировочных отметок участков строительства; 

 организация системы сбора и хранения отходов производства; 

 организация системы сбора. хранения и транспортировки всех сточных вод; 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

170 

 контроль над герметизацией всех емкостей и трубопроводов. во избежание утечек и 

возникновением аварийных ситуаций; 

 согласование с территориальными органами ООС местоположение всех объектов 

использования и потенциального загрязнения подземных и поверхностных вод. 

Принятые в проекте инженерные решения по водоснабжению и водоотведению. а также 

предлагаемые мероприятия по охране водных ресурсов соответствуют нормам 

водоохранного проектирования. и их реализация будет способствовать минимальному 

воздействию на окружающую среду. Негативного воздействия на поверхностные и 

подземные воды в период строительства и эксплуатации проектируемого объекта не 

ожидается. 

 

Комплексная оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

Фактор 

воздействия 

пространственный временный интенсивность Комплексная оценка 

воздействия 

баллы качественная 

оценка 

Строительно-

монтажные 

работы  

Точечный (1) временный (2) незначительная 

(1) 

4 воздействие 

низкой 

значимости 

Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на окружающую 

среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и подземные воды от 

проектируемого объекта не ожидается.  

Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на окружающую 

среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и подземные воды от 

проектируемого объекта не ожидается. 

3.Недра 

Воздействие на недра в результате реализации данного проекта оказываться не будет. Сыпучие 

инертные, строительные  материалы завозятся по договору с подрядными организациями. 

Таким образом, воздействие на недра будет по площади точечным, по интенсивности 

воздействия – незначительным. Суммарная значимость воздействия на недра – незначительная.  

На территории запроектированного строительства объекта нет месторождений полезных 

ископаемых. Для строительства данного объекта минеральные и сырьевые ресурсы из зоны 

воздействия объекта не используются. Негативное влияние на состояние недр отсутствует. 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 
 

4.1.1. Виды и объемы образования отходов 

Согласно статьи 317 Экологического кодекса под отходами понимаются любые вещества, 

материалы или предметы, образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

171 

услуг или в процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские 

свойства), которые их владелец прямо признает отходами либо должен направить на удаление 

или восстановление в силу требований закона или намеревается подвергнуть либо подвергает 

операциям по удалению или восстановлению. 

Согласно статье 338 нового Кодекса РК от 02 января 2021 года, виды отходов определяются на 

основании классификатора отходов, утвержденного Приказом и.о. Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314» (далее - 

классификатор отходов).  

Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого вида 

отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации опасных 

веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. Каждый вид отходов в классификаторе 

отходов идентифицируется путем присвоения шестизначного кода. Виды отходов относятся к 

опасным или неопасным в соответствии с классификатором отходов с учетом требований 

настоящего Кодекса. Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 

одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды 

отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или 

степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и 

окружающую сре-ду. Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду 

клас-сификатора отходов в соответствии с настоящей статьей производится владельцем отходов 

самостоятельно.  

Коды опасности отходов определены на основе Классификатора отходов. Согласно примечанию 

данного Классификатора отходов, «…1. Код отходов, обозначенный знаком (*) означает:  

1) отходы классифицируются как опасные отходы;  

2) обладает одним или более свойствами опасных отходов, при-веденными в Приложении 1 

настоящего Классификатора. 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в специально 

установленных местах в течение сроков, указанных в статье 320 Экологического Кодекса РК от 

02 января 2021 г., осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления 

ими до момента их окончательного восстановления или удаления.  

Срок временного складирования на объекте:  

 не более 6 месяцев, согласно подпункта 1 пункта 2 статьи 320 ЭК РК «временного 

складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев до даты их 

сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

172 

объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или уда-

лению».  

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в 

складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

В процессе проведения строительных работ будут образовываться следующие виды отходов: 

 Смешанные коммунальные отходы (ТБО) 

 Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или 

другие опасные вещества 

 Отходы сварки (Огарыши сварочных электродов) 

 Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры 

иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные 

опасными материалами (промасленная ветошь) 

 Строительные отходы 

 Шламы, содержащие опасные вещества, других видов обработки 

промышленных сточных вод 

Ремонт автотранспортных средств на участке строительства производиться не будет, вся техника 

ремонтируется на СТО г.Акколь по договору.  

При эксплуатации объекта будут образовываться следующие отходы: 

 Смешанные коммунальные отходы (ТБО) 

 светодиодные лампы 

 дорожный смет 

Смешанные коммунальные отходы (ТБО)  

 Пожаро - и взрывоопасность отходов: взрывобезопасные, пожароопасные 

отходы; 

 Коррозийная активность отходов: некоррозионноопасны;. 

 Реакционная способность отходов: нереакционноопасные; 

 Меры предосторожности, при обращение с отходами: твердые бытовые отходы 

должны храниться в специальных, металлических контейнерах, установленных на 

площадке с твердым  покрытием, желательно огражденной с трех сторон сплошным 

ограждением, имеющей бортики, обеспеченной  удобными подъездными путями. 

Площадка должна  располагаться на расстоянии не ближе 25 метров  от ближайшего 

жилья.  Нельзя допускать переполнения контейнеров, своевременный вывоз их должен 

быть обеспечен  согласно Договору  со специализированной организацией по вывозу 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

173 

отходов; 

 Не допускается: 

 Поступление в контейнеры для ТБО отходов, не разрешенных  к приему на 

полигоны ТБО; 

 Использование на  подсыпку  дорог, стройплощадок и т.д. 

 Хранение ТБО в открытых контейнерах более  недели  (для отходов, в которых 

содержится большой процент отходов подверженных разложению (гниению) в летнее 

время этот срок сокращается  до 2 дней). 

 Ограничения  по  транспортированию отходов: ограничений нет. 

Приложение №16  к приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  

«18 » 04 2008г. № 100-п. 

Согласно Экологическому кодексу, законодательных и нормативно правовых актов, принятых в 

Республике, отходы производства и потребления должны собираться, хранится, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения.  

Расчет предполагаемого количества отходов, образующихся на предприятии (в период 

строительства и эксплуатации) проведен по методике, действующей в РК (Приложение №16 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008 года №100-п. «Методика 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления»). 

С целью улучшения учета и отчетности по отходам производства (ОП), а также определения 

способа их утилизации, переработки или размещения в окружающей среде на территории 

Республики Казахстан токсичные ОП классифицируются в соответствии "Классификатором 

отходов", утвержденным приказом Министра охраны окружающей среды от 31 мая 2007 

года N 169-п и зарегистрированным в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 июля 2007 

года N 4775. 

 

Источники образования отходов и перечень отходов, образующихся при строительстве 

жилых домов 

Номер 

источника 

образования 

отхода 

Источник образования отхода Наименование отхода 

1 2 3 

1 
Объекты строительства на 

территории  

Отработанная тара от ЛКМ 

(жестяные банки) 

 

2 Сварочные установки  Огарки сварочных электродов 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

174 

3 
Строительная спецтехника и 

автотранспорт 

Промасленная ветошь 

4 Строительная площадка ТБО,строительный мусор 

5 Мойка колес Осадок очистных сооружений 

 

Отходы на период строительства объекта. 

Возможным источником загрязнения почвы  на период строительства являются коммунальные 

отходы (твердые бытовые отходы), строительные отходы, огарыши сварочных электродов, тара 

из-под лакокрасочных изделий, которые будут образовываться от строительства данного 

объекта.  

Смешанные коммунальные отходы (ТБО). Образуются от деятельности рабочих при 

строительстве.   По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – в 

большинстве случаев нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, 

некоррозионноопасные. По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, 

содержат в своем составе оксиды кремния, углеводороды, органические вещества.  

Уровень опасности коммунальных отходов – неопасный отход - код отхода -20 03 01. 

Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно методики разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления 

(приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 

04. 2008 г.. № 100-п).  

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности отходов, 

которая составляет 0,25 т/ м³ по формуле:  

Q = P * M * pтбо,  

где:  

Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год;  

М – численность людей (строителей), М = 68 чел;  

pтбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, pтбо = 0,25 т/м3.  

Предварительное расчетное годовое количество, образующихся твердых бытовых отходов 

составит по формуле п,2,44 [5]: 

Расчет: 0,3 * 360 * 68/ 365 * 0,25 = 5.03 т/год 

Для временного хранения твердых бытовых отходов предусмотрен контейнер для ТБО. Вывоз 

отходов будет осуществляться на городской полигон твердых бытовых отходов. 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

175 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами (промасленная ветошь)- опасный отход (код 15 02 02) 

Промасленная ветошь образуется в процессе использования тряпья для протирки деталей и 

механизмов автотранспортных средств и спецтехники. Ветошь содержит до 20% 

нефтепродуктов. Имеет состав: тряпье -73 %, масло - I2%, влага -15%. 

Представляет собой твердые вещества, огнеопасна, не растворима в воде, взрывобезопасна, 

химически неактивна.  

Для временного размещения предусматривается специальная металлическая емкость с крышкой. 

По мере накопления сдается на специализированное предприятие. 

Годовое количество образующейся промасленной  ветоши рассчитывается по формуле: 

N = M0 + M + W, т/год 

М = 0,12 * M0,  W = 0,15* M0.  

где  М0 – поступающее количество ветоши, т/год; 

М – содержание в ветоши масел; 

W - содержание в ветоши влаги. 

Расчет объема образования промасленной ветоши представлен в таблице 6.2. 

Таблица 6.2 

Объем образования промасленной ветоши 

Кол-во 

поступающей 

ветоши, т 

Норма содержания в 

ветоши масел, т/год 

Норма 

содержания в 

ветоши влаги, 

т/год 

Норма 

образования 

отхода 

за период 

строительства, 

т 

0,306146846 0,03673762 0,04592203 0,389 

Отходы сварки (Огарыши сварочных электродов) - неопасный отход (код 12 01 13) 

Отход представляет собой остатки электродов после использования их при сварочных работах в 

процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. Состав (%): железо - 96-97; 

обмазка (типа Тi(СО ) ) - 2-3; прочие - 1.  

Для временного размещения предусматривается специальная емкость.  

Вывоз огарышей электродов будет осуществляться в специализированное предприятие согласно 

договору.   

Норма образования отходов ( ) рассчитывается по формуле п. 2.22 5]:  

Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

176 

где  

 

 - фактический расход электродов – 30,28759236  т/ период СМР;  

 - остаток электрода.  

 =0.015 от массы электрода. 

 

Расчет: N = 30,28759236  т х 0.015 = 0,454  т. 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или другие опасные 

вещества (код 08 01 11) 

Образуются при выполнении малярных работ. Состав отхода (%): жесть - 94-99, краска - 5-1. Не 

пожароопасны, химически неактивны.  

Норматив образования тары от ЛКМ рассчитывается по формуле: 

 

   ikii MnMN  , т/год 

где Мi – масса i-го вида тары, т/год; 

 n – количество видов тары; 

 Mki – масса краски в i-ой таре, т/год; 

i - содержание остатков краски в i-ой таре в долях от Mki (0,01-0,05). 

Расчет объема образования отработанной тары от ЛКМ (жестяные банки)  

Общая масса лакокрасочных материалов составляет -  11,82275771 т 

N =0,005*120+ 11,82275771 т*0,03 =0,955  т 

Для временного хранения тары из-под лакокрасочных изделий предусмотрен контейнер. Вывоз 

тары из-под ЛКМ будет осуществляться на специализированные предприятия согласно договору. 

Шламы, содержащие опасные вещества, других видов обработки промышленных сточных 

вод - опасный отход (код 19 08 13) 

M = V*0.15*0.001, т/год  

Где:  

V- объем сточных вод, поступающих в песколовку, - 12 м3/сут 

0,15 кг/м3 - удельный норматив образования влажного осадка (песок+взвесь)  

М = 12*0,15*0,001*360 = 0,648 тонн 

Вывозятся согласно договору с Подрядной организацией для дальнейшей утилизации (отходы 

хранятся не более 6 месяцев, согласно ст.288 Экологического кодекса РК). В составе осадка 

поста мойки колес имеются нефтепродукты. 

Смеси бетона, кирпича, черепицы и керамики (Строительные отходы - неопасный отход 

(код 17 01 07) 

Образуются в процессе строительных работ. Этот вид отходов состоит из строительного  мусора. 

стеклобоя. бетонолома. битого кирпича. песка. древесины. облицовочной плитки. ненужного 

грунта и т.д. 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

177 

Агрегатное состояние строительных отходов – твердые. По физическим свойствам отходы 

нерастворимы в воде.  непожароопасны. невзрывоопасны. по химическим – не обладают 

реакционной способностью. не содержат чрезвычайно опасных. высоко опасных  и умеренно 

опасных веществ.  Как правило. в их составе имеются оксиды кремния. примеси цемента. 

извести. относящиеся к малоопасным веществам.  

V=  2 тонн (по данным заказчика) 

Для временного хранения строительных отходов предусмотрен контейнер. 

Вывоз отходов будет осуществляться на городской полигон твердых бытовых отходов. 

 

Характеристика отходов, образующихся на 

период строительных работ  

 

Наименование отходов Образование, т/ 

период СМР 

Накопление, т/год Передача сторонним 

организациям, т/ 

период СМР 

1 2 3 4 

Всего 9.476  9.476 

в т.ч. отходов 

производства 
4.446  4.446 

отходов потребления 5.03  5.03 

Опасный уровень 

Абсорбенты, 

фильтровальные 

материалы (включая 

масляные фильтры 

иначе не определенные), 

ткани для вытирания, 

защитная одежда, 

загрязненные опасными 

материалами 

0,389 

 

0,389 

Шламы, содержащие 

опасные вещества, 

других видов обработки 

промышленных сточных 

вод 

0,648 

 

0,648 

Отходы от красок и 

лаков, содержащие 

органические 

растворители или другие 

опасные вещества 

0,955 

 

0,955 

Неопасный уровень 

Смешанные 

коммунальные отходы 

5.03  5.03 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

178 

(ТБО) 

Отходы сварки 0,454  0,454 

Смеси бетона, кирпича, 

черепицы и керамики 
2 

 
2 

Зеркальный уровень 

Не образуется  - - 

 

 

 

 

 

На период эксплуатации.  

В процессе эксплуатации источниками образования отходов будут являться объекты. 

представленные в таблице. 

Источники образования отходов и перечень отходов. образующихся при эксплуатации   

Номер 

источника 

образования 

отхода 

Источник образования 

отхода 

Наименование отхода 

1 2 3 

1 Светодиодные лампы 
Отработанные светодиодные 

лампы 

2 
Жизнедеятельность 

персонала 

ТБО 

3 Уборка территории Дорожный смет 

Твердо-бытовые отходы- код отхода -20 03 01. 

Отходы накапливаются в контейнерах. по мере накопления вывозятся с территории 

специализированной организацией по договору. 

Нормой накопления бытовых отходов называется их среднее количество. образующееся на 

установленную расчетную единицу (1 человек для жилых зданий) за определенный период 

времени - год. сутки. 

Норма образования бытовых отходов определяется с учетом удельных санитарных норм 

образования бытовых отходов – 0.3 м
3
/год. и средней плотности отходов. которая составляет 0.25 

т/м
3
.  

 

Расчет и обоснование объема образования ТБО 

Численность 

жильцов. чел 

Удельный норматив 

образования отходов на чел.. 

м3/год 

Плотность 

отхода. т/м3 

Количество 

образующегося отхода. 

т/год 

100 0.3 0.25 7,5 

Отработанные светодиодные лампы   



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

179 

По данным заказчика будет установлено 1425 шт –светодиодных ламп. код -GЕ010. Уровень 

опасности отходов – зеленый список.  

Количество ламп – 1425 шт..  ресурс времени принят  20 000 ч/год. Время работы ламп - 11200 

с/год. 

 1425*11200/20000 =798 шт./год (вес одной лампы 300 г) 

Годовое количество отходов составит: 798 шт. *300 г = 23900 г = 0.239 т.  

Для снижения возможного негативного воздействия отходов производства и потребления на 

территорию предполагается осуществить следующие мероприятия природоохранного 

назначения:  

- устройство площадок с твердым покрытием и бордюрным ограждением для контейнеров для 

сбора отходов;  

- организация раздельного сбора отходов с последующим размещением их на предприятиях, 

имеющих разрешительные документы на обращение с отходами;  

- предусмотрено асфальтовое покрытие подъездных дорог и внутренних проездов;  

- проведение благоустройства и озеленения территории.  

Влияние отходов будет минимальным при условии строгого соблюдения всех санитарно-

эпидемиологических и экологических норм. 

Смет с территории комплекса-код отхода-20 03 03. 

Годовой объем смета с территории с учетом регулярной мокрой уборки территории и площади 

убираемого твердого покрытия    3914 м
2 

 составит: 

3914*0,005= 2.3 т/год. 

Характеристика отходов, образующихся на период эксплуатации 

Наименование отходов Образование, т/ 

период СМР 

Накопление, 

т/год 

Передача 

сторонним 

организациям, т 

1 2 3 4 

Всего 7,31  7,31 

в т.ч. отходов производства 1,81  1,81 

отходов потребления 7,5  7,5 

Опасный уровень  

Неопасный  уровень  

ТБО - твердые бытовые 

отходы 

7,5  7,5 

Смет с территории 

комплекса 

19,57  19,57 

Отработанные 0,239  0,239 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

180 

светодиодные лампы 

Зеркальный уровень 

Не образуется -  - 

 

Согласно статье 41 Экологического кодекса РК физические и юридические лица, в процессе 

хозяйственной деятельности которых образуются отходы, обязаны предусмотреть меры 

безопасного обращения с ними, соблюдать экологические и санитарно-эпидемиологические 

требования и выполнять мероприятия по их утилизации, переработке, обезвреживанию и без- 

опасному удалению. 

Для проектируемого объекта разработана программа управления отходами. Обращение с 

образующимися на период СМР отходами производства и потребления будет осуществляться в 

соответствии с заключенным договором на вывоз отходов с подрядной организацией. 

В период строительства объекта на площадке будут образовываться следующие виды отходов: 

твердые бытовые отходы, строительный мусор, огарыши сварочных электродов, тара из-под 

лакокрасочных материалов. Отходы, образующиеся в период строительно-монтажных работ, 

будет храниться в специальных контейнерах, и вывозиться по договору со специализированной 

организацией. 

Лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов устанавливаются для объектов I и II 

категорий. 

 

4.1.3 Рекомендации по управлению отходами 

 

Согласно требованиям санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению 

отходов производства и потребления» приказ и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020: 

 Сбор и временное хранение отходов производства осуществляется физическими и 

юридическими лицами при эксплуатации объектов, зданий, строений, сооружений и иных 

объектов, в результате деятельности которых образуются отходы производства, с 

последующим вывозом самостоятельно или специализированными субъектами путем 

заключения соответствующих договоров для дальнейшего обезвреживания, захоронения, 

использования или утилизации. 

 На производственных объектах сбор и временное хранение отходов производства 

проводится на специальных площадках (местах), соответствующих классу опасности 

отходов. Отходы по мере их накопления собирают раздельно для каждой группы отходов 

в соответствии с классом опасности. 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

181 

 Размеры СЗЗ от места хранения отходов (площадка) до территории жилой застройки, 

объектов производственного и коммунального назначения определяются установленными 

требованиями санитарных правил, гигиенических нормативов. 

 Определение классов опасности отходов осуществляется территориальными органами 

ведомства государственного органа в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в соответствии с Критериями определения классов опасности 

отходов по степени их воздействия на человека и окружающую среду, согласно 

приложению 1 к настоящим Санитарным правилам. 

 Определение класса опасности отхода, вывозимого за пределы объекта, производится для 

каждого вида отходов в течение трех месяцев с момента его образования и подлежит 

пересмотру и обновлению в случае изменения технологии или при переходе на иные 

сырьевые ресурсы, а также в случаях, когда меняется химический состав отходов. 

Определению класса опасности подлежат также отходы объектов, складируемые на 

собственных полигонах. 

 По степени воздействия на здоровье человека и окружающую среду отходы 

распределяются на следующие пять классов опасности: 

      1) 1 класс – чрезвычайно опасные; 

      2) 2 класс – высоко опасные; 

      3) 3 класс – умеренно опасные; 

      4) 4 класс – мало опасные; 

      5) 5 класс – неопасные. 

 Допускается накопление и временное хранение отходов сроком не более шести месяцев, 

до их передачи третьим лицам, осуществляющим работы по утилизации, переработке, а 

также удалению отходов, не подлежащих переработке или утилизации. 

Отходы в жидком и газообразном состоянии хранятся в герметичной таре. По мере накопления 

отходы удаляют с территории промобъекта или проводят их обезвреживание на 

производственном объекте. 

 Допустимый объем производственных отходов на территории промышленной площадки 

(далее – промплощадки) определяется субъектами самостоятельно. 

 Накопление, хранение и захоронение отходов допускается при наличии специально 

построенных шламо-, шлако-, хвосто-, золонакопителей и отвалов, сооружений, 

обеспечивающих защиту окружающей среды и населения. 

 Отходы производства 1 класса опасности хранят в герметичной таре (стальные бочки, 

контейнеры). По мере наполнения, тару с отходами закрывают стальной крышкой, при 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

182 

необходимости заваривают электрогазосваркой и обеспечивают маркировку упаковок с 

опасными отходами с указанием опасных свойств. 

 Отходы производства 2 класса опасности хранят, согласно агрегатному состоянию, в 

полиэтиленовых мешках, пакетах, бочках и тарах, препятствующих распространению 

вредных веществ (ингредиентов). 

 Отходы производства 3 класса опасности хранят в таре, обеспечивающей локализованное 

хранение, позволяющей выполнять погрузочно-разгрузочные, транспортные работы и 

исключающей распространение вредных веществ. 

 Отходы производства 4 класса опасности хранят открыто на промышленной площадке в 

виде конусообразной кучи, откуда их автопогрузчиком перегружают в автотранспорт и 

доставляют на место утилизации или захоронения. 

 Твердые отходы, в том числе сыпучие отходы, хранятся в контейнерах, пластиковых, 

бумажных пакетах или мешках, по мере накопления их вывозят на полигоны. 

 Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

производственного объекта с подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и 

непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, обваловывают, с 

устройством слива и наклоном в сторону очистных сооружений. Направление 

поверхностного стока с площадок в общий ливнеотвод не допускается. Для 

поверхностного стока с площадки предусматривают специальные очистные сооружения, 

обеспечивающие улавливание токсичных веществ, очистку и их обезвреживание. На 

площадке предусматривают защиту отходов от воздействия атмосферных осадков и ветра. 

 Количество перевозимых отходов соответствует грузовому объему транспортного 

средства. При транспортировке отходов производства не допускается загрязнение 

окружающей среды в местах их закачки, перевозки, погрузки и разгрузки. 

Технологические процессы, связанные с погрузкой, транспортировкой и разгрузкой отходов с 1 

по 3 класс опасности механизируются. 

Сведения о классификации отходов 

Настоящий раздел отражает классификационную характеристику отходов с указанием их 

физико-химических свойств. 

Согласно Экологическому кодексу РК отходы производства и потребления по степени опасности 

разделяются на опасные и неопасные. 

Опасные отходы – отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие одним или 

несколькими опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, радиоактивностью, 

пожароопасностью, высокой реакционной способностью) и могут представлять 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

183 

непосредственную или потенциальную опасность для окружающей среды и здоровья человека 

самостоятельно или при вступлении в контакт с другими веществами.  

Неопасные отходы – отходы, не обладающие опасными свойствами. 

Отходы производства и потребления, образующиеся на предприятии, представлены различными 

уровнями токсичности, а также нетоксичными отходами. 

Кодирование отходов – технический прием, позволяющий наиболее полно, кратко и достоверно 

представить классифицируемые отходы в виде групп знаков (букв, цифр) по правилам, 

установленным системой классифицирования. 

Кодировка отходов учитывает область образования, способ складирования (захоронения), способ 

утилизации или регенерации, потенциально опасные составные элементы, вид опасности, 

отрасль экономики, на объектах которой образуются отходы. 

Определение уровня опасности и кодировка отходов производится на основании классификатора 

отходов, утверждаемого уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. В 

случае отсутствия данного вида отходов в классификаторе уровень опасности и кодировка 

обосновываются в каждом конкретном случае и согласовываются с уполномоченным органом в 

области охраны окружающей среды. 

За временным хранением и состоянием всех образующихся видов отходов производства и 

потребления будет производиться регулярная инвентаризация. учет и контроль.  

В данном разделе производится описание системы управления отходов. образуемых в процессе 

проектируемой деятельности. включающей в себя 10 этапов технологического цикла отходов: 1) 

образование; 2) сбор и/или накопление; 3) идентификация; 4) сортировка (с обезвреживанием); 5) 

паспортизация; 6) упаковка (и маркировка); 7) транспортирование; 8) складирование 

(упорядоченное размещение); 9) хранение; 10) удаление. 

За временным хранением и состоянием всех образующихся видов отходов производства и 

потребления будет производиться регулярная инвентаризация, учет и контроль.  

В данном разделе производится описание системы управления отходов, образуемых в процессе 

проектируемой деятельности, включающей в себя 10 этапов технологического цикла отходов:  

- образование; 

- сбор и/или накопление; 

- идентификация; 

- сортировка (с обезвреживанием); 

- паспортизация; 

- упаковка (и маркировка); 

- транспортирование; 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

184 

- складирование (упорядоченное размещение); 

- хранение; 

- удаление. 

Образование. Образование отходов происходит в процессе производственной деятельности, а 

также хозяйственно-бытовой деятельности на территории предприятия. Образование отходов 

связано с вовлечением в производственный цикл сырья и материалов, их переработкой и 

получением продукции с образованием различных отходов. Образование отходов 

жизнедеятельности происходит в процессе потребления различных товаров, необходимых для 

жизнеобеспечения. 

Сбор и накопление. Сбор отходов производится постоянно, по мере их образования. В 

зависимости от технологической и физико-химической характеристики отходов допускается их 

временно хранить:  

в производственных или вспомогательных помещениях; 

в нестационарных складских сооружениях; 

в резервуарах, накопителях, прочих наземных и заглубленных специально оборудованных 

емкостях; 

в вагонах, цистернах, вагонетках, на платформах и прочих передвижных средствах; 

на открытых площадках, приспособленных для хранения отходов. 

Сбор отходов производят раздельно, в соответствии с видом отходов, методами их утилизации, 

хранением и размещением отходов. 

Для сбора отходов выделены специально отведенные места с установленными контейнерами для 

сбора отходов. 

По мере наполнения тары производят транспортирование отходов в соответствующие места для 

хранения на территории предприятия. 

Транспортирование опасных отходов на специализированные предприятия осуществляют на 

договорной основе. 

Порядок сбора, сортировки, хранения, утилизации, нейтрализации, размещения отходов и 

транспортировки производится в соответствии с требованиями к обращению с отходами по 

уровню опасности. 

Накопление и временное хранение промышленных отходов на производственной территории 

осуществляются по цеховому принципу или централизованно. Условия сбора и накопления 

определяются уровнем опасности отходов, способом упаковки, с учетом агрегатного состояния и 

надежности тары. Периодичность вывоза накопленных отходов с территории предприятия 

регламентируется установленными лимитами накопления промышленных отходов. 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

185 

Перемещение отходов на территории предприятия соответствует санитарно-

эпидемиологическим требованиям, предъявляемым к территориям и помещениям 

промышленных предприятий.  

Идентификация. Идентификация необходима для распознавания объекта по наименованию, 

условному обозначению, характеристикам (свойствам, признакам, показателям), кодам, маркам, 

знакам и другим идентификаторам. Идентификация отходов проводится визуально или 

инструментально по признакам, параметрам, показателям, критериям и требованиям, 

необходимым для подтверждения соответствия конкретного отхода и его свойств 

документированному описанию. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка отходов предполагает разделение и/или смешение 

отходов согласно определенным критериям на качественно различающиеся составляющие для их 

дальнейшего использования, переработки, обезвреживания, захоронения и уничтожения. При 

сортировке отходов целью является получение вторсырья – промежуточного продукта, 

имеющего материальную ценность. 

Паспортизация. На предприятии имеются паспорта опасных отходов – документы, содержащие 

стандартизированное описание процессов образования отходов по месту их происхождения, их 

количественные и качественные показатели, правила обращения с ними, методы их контроля, 

виды вредного воздействия этих отходов на окружающую среду, здоровье человека, сведения о 

производителе отходов. Паспорта опасных отходов будут составлены и утверждены 

природопользователем при образовании опасных отходов. Паспорта опасных отходов должны 

быть оформлены в соответствии с требованиями законодательства в области ООС.  

Упаковка и маркировка. Упаковка и маркировка отходов необходима для обеспечения 

установленными методами и средствами (с помощью укладки в тару или другие емкости, 

пакетирования, брикетирования с нанесением соответствующей маркировки) целостности и 

сохранности отходов в период помещения их в упаковку и тару, сортировки, погрузки, 

транспортирования, складирования, хранения в установленных местах. 

Транспортирование. При транспортировке отходов обязательно соблюдение требований 

законодательства РК. Так согласно п. 4 ст. 294 Экологического кодекса РК порядок 

транспортировки отходов на транспортных средствах, требования к выполнению погрузочно-

разгрузочных работ и другие требования по обеспечению экологической и санитарно-

эпидемиологической безопасности определяются нормами и правилами, утверждаемыми 

уполномоченным государственным органом в области транспорта и коммуникаций и 

согласованными с уполномоченным органом в области охраны окружающей среды и 

государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

186 

Отходы, не подлежащие размещению или регенерации, на предприятии транспортируются на 

специализированные предприятия для утилизации, обезвреживания или захоронения. 

Складирование (упорядоченное размещение). Складирование отходов на территории 

предприятия носит временный характер. Отходы накапливаются на площадках, специально 

предназначенных и оборудованных для конкретных видов отходов. В зависимости от вида 

отходов и требований по хранению, утилизации, отходы вывозятся или используются по 

назначению на предприятии. Складирование отходов производится в специально установленных 

(санкционированных) местах. 

Хранение. Хранение отходов в зависимости от степени их опасности осуществляется под 

навесом, в контейнерах и других санкционированных местах. Выбор метода хранения отходов 

зависит от агрегатного состояния, токсичности, пожарной безопасности и других свойств 

отходов. Отходы, которые могут содержать нефтепродукты или загрязнены ими, хранятся в 

контейнерах, емкостях, вдали от возможных источников огня. 

Согласно п. 3-1 ст. 288 ЭК РК, места временного хранения отходов предназначены для 

безопасного сбора отходов в срок не более шести месяцев до их передачи третьим лицам, 

осуществляющим операции по утилизации, переработке, а также удалению отходов, не 

подлежащих переработке или утилизации. 

В случае нарушения условий и сроков временного хранения отходов производства и потребления 

(не более шести месяцев), установленных проектной документацией, такие отходы признаются 

размещенными с момента их образования. 

Удаление отходов. Удаление отходов (рекомендуемые способы) – передача сторонним 

организациям.  

Отходы, образующиеся в период строительства, отнесены к опасному и неопасному уровням 

опасности: 

- отходы опасного уровня опасности (тара из-под лакокрасочных материалов) после временного 

хранения в металлических контейнерах, передаются по договору сторонней организации. 

- отходы неопасного уровня опасности (огарки сварочных электродов, строительные отходы, 

твердые бытовые отходы) после временного хранения в контейнерах, на существующих 

специально оборудованных площадках на территории предприятия, передаются сторонней 

организации по договору. 

Отходы, образующиеся в период эксплуатации, отнесены к опасному и неопасному уровням 

опасности: 

- отходы опасного уровня опасности (лампы ртутные отработанные) после временного хранения 

передаются сторонней организации по договору, 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

187 

- отходы неопасного уровня опасности (мусор с защитных решеток, обезвоженный осадок с 

песколовок, обезвоженный ил, мешкотара из-под коагулянтов, смет с территории, ТБО) после 

временного хранения в контейнерах, на специально оборудованных площадках на территории 

предприятия, передаются сторонним организациям по договору. 

В период эксплуатации объекта управление отходами будет производиться в соответствии с 

требованиями Экологического кодекса РК.  

Система управления отходами в период строительства и эксплуатации будет включать комплекс 

мер. направленных на обеспечение безопасного обращения с отходами производства и 

потребления. снижения объемов образования отходов. а также повторного их использования. 

При обращении с отходами на всех этапах строительства регулярно будет осуществляться 

контроль соблюдения экологических и санитарных требований. а также требований по технике 

безопасности.  

Все подрядные организации. выполняющие строительные работы на участке будут 

придерживаться действующих требований по технике безопасности. охране труда и окружающей 

среды. Сбор. хранение и транспортировка отходов необходимо производить с соблюдением всех 

необходимых требований безопасности. санитарных и экологических норм. Для снижения 

объемов образования отходов и исключения образования неплановых видов отходов на 

строительном участке будут приняты меры по обеспечению надежной безаварийной работы 

технологического оборудования. строительных машин и механизмов. приняты необходимые 

меры по предупреждению возникновения аварийных ситуаций. а также оперативному 

реагированию и ликвидации в случае их возникновения. Хранение и утилизация отходов 

производится только в специально отведенных местах. Твердые бытовые отходы подлежат 

вывозу на полигон. часть отходов сдается на дальнейшую переработку.  

На участке работ будет предусмотрена система раздельного сбора всех образовавшихся отходов 

в соответствии со степенью их опасности. Для складирования отходов будут предусмотрены 

площадки временного хранения отходов. складские помещения. герметичные контейнера. 

сборники и другие емкости. Временно хранящиеся на участке отходы будут вывозиться на 

полигоны хранения или будут переданы на переработку/утилизацию. В период строительства 

будут проводиться постоянный учет и контроль образования. хранения и состояния всех 

образующихся видов отходов.  

Транспортировка накопившихся отходов с площадок временного хранения будет производиться 

под строгим контролем согласно графику вывоза отходов. с указанием вида образовавшихся 

отходов. их количества. характеристики и мест назначения.  



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

188 

Для контроля безопасного обращения с отходами. соблюдения правил хранения отходов и 

своевременного вывоза будут назначены ответственные лица.  

В систему управления отходами будут вовлечены специалисты заказчика. представители 

подрядных строительных и транспортных организаций. 

Лица. осуществляющие транспортировку отходов с момента погрузки на транспортное средство 

до приемки их в установленном месте. также должны соблюдать меры безопасного обращения с 

ними.  

На период эксплуатации объекта также будет предусмотрена система раздельного сбора всех 

образовавшихся отходов в соответствии со степенью их опасности. Для складирования отходов 

будут предусмотрены места временного хранения отходов. складские помещения. герметичные 

контейнера. сборники и другие емкости. Временно хранящиеся отходы будут вывозиться на 

полигон ТБО. будут переданы населению и специализированным организациям на 

переработку/утилизацию. В период эксплуатации будет проводиться постоянный учет и 

контроль образования. хранения и вывоза всех образующихся видов отходов. 

Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех видов отходов в период 

проведения строительных работ 

 

В ходе ведения проектируемых работ рекомендуется:  

• организовать систему сбора, транспортировки и утилизации отходов, исключающую 

загрязнение почвы отходами производства; 

• соблюдение правил обращения с отходами, хранение их согласно уровню опасности;     

• организация своевременной сдачи отходов согласно заключенным договорам;   

• организация места для временного хранения отходов с твердым покрытием и 

ограждением;  

• использование герметичных емкостей или бочек для сбора и временного хранения 

отработанных масел; 

• не допускать пролив каких-либо горюче-смазочных материалов на поверхность земли. 

• организовать производственную деятельность с акцентом на ответственность персонала и 

подрядчиков за нарушение техники безопасности и правил охраны окружающей среды; 

• организовать экологическую службу надзора за выполнением проектных решений и 

соблюдением законодательства Республики Казахстан. 

Предлагаемые рекомендации позволят снизить воздействие образующихся отходов на 

окружающую среду при проведении строительных работ. 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

189 

Аварийные ситуации могут возникнуть при погрузочно-разгрузочных работах и транспортировке 

отходов в места их хранения, переработки и захоронения. Основными источниками возможных 

аварийных ситуаций являются автомобильный транспорт и специальная погрузочно-

разгрузочная техника.  

Гарантией предотвращения аварийных ситуаций является: 

• соблюдение требований и правил по технике безопасности погрузочно-разгрузочных 

работ; 

• соблюдение правил эксплуатации транспортной и погрузочно-разгрузочной техники; 

• наличие обученного персонала. 

Все виды отходов размещаются на территории строительной площадке временно, на срок не 

более 6 месяцев.  

Хранение отходов организовано с соблюдением не смешивания разных видов отходов. 

Определено, что уровень воздействия отходов производства на компоненты окружающей 

среды невысок, исходя из соблюдения нормативов образования и размещения отходов. 

Кроме того, безусловно имеет место вовлечение в биогеохимический круговорот 

экосистемы новых веществ техногенного происхождения. Растительный покров 

территории в пределах исследуемой территории обеднен и представлен наиболее 

неприхотливыми ксерофильными группами. 

4.1.4 Виды и количество отходов производства и потребления 

Наименование отходов Образование, т/ 

период СМР 

Накопление, т/год Передача сторонним 

организациям, т/ 

период СМР 

1 2 3 4 

Всего 62,506  62,506 

в т.ч. отходов 

производства 
52,446  52,446 

отходов потребления 10,06  10,06 

Опасный уровень 

Абсорбенты, 

фильтровальные 

материалы (включая 

масляные фильтры 

иначе не определенные), 

ткани для вытирания, 

защитная одежда, 

загрязненные опасными 

материалами 

0,389 

 

0,389 

Шламы, содержащие 0,648  0,648 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

190 

опасные вещества, 

других видов обработки 

промышленных сточных 

вод 

Отходы от красок и 

лаков, содержащие 

органические 

растворители или другие 

опасные вещества 

0,955 

 

0,955 

Неопасный уровень 

Смешанные 

коммунальные отходы 

(ТБО) 

10,06  10,06 

Отходы сварки 0,454  0,454 

Смеси бетона, кирпича, 

черепицы и керамики 
50 

 
50 

Зеркальный уровень 

Не образуется  - - 

 

 Период эксплуатации  

Наименование отходов Образование, т/ 

период СМР 

Накопление, 

т/год 

Передача 

сторонним 

организациям, т 

1 2 3 4 

Всего 27,31  27,31 

в т.ч. отходов производства 19,81  19,81 

отходов потребления 7,5  7,5 

Опасный уровень  

Неопасный  уровень  

ТБО - твердые бытовые 

отходы 

7,5  7,5 

Смет с территории 

комплекса 

19,57  19,57 

Отработанные 

светодиодные лампы 

0,239  0,239 

Зеркальный уровень 

Не образуется -  - 
 

5. Оценка физических воздействий на окружающую среду 

5.1. Воздействие возможного электромагнитного, шумового воздействия 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

191 

Источниками физического воздействия будут являться автотранспорт, используемое 

оборудование, системы связи, осветительные установки, автостоянки и.т.д. 

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, технические 

характеристики которых соответствуют СанПиНам, СниПам и требованиям международных 

документов. 

Оценка шумового воздействия 

Для  предотвращения  передачи  вибрации  от  работающего  вентиляционного  и  холодильного  

оборудования  на  строительные  конструкции  вентиляторы  и  холодильные  машины  

устанавливаются  на  виброоснованиях  с  вибро-изоляторами,  а  насосы  -  на  фундаменты  с  

амортизирующей  подкладкой  (листовая  резина  толщиной  δ = 50 мм). 

Для  глушения  аэродинамического шума,  создаваемого  вентиляторами,  приточные  и  

вытяжные  системы  проектируются  с  шумоглушителями  в  соответствии  с  требованиями  

строительных  норм. 

Период эксплуатации 

Основными источниками шума в процессе эксплуатации объекта будут являться: 

 автомобильный транспорт при въезде-выезде с территории стоянок. 

1. Системы вентиляции гаража 

Все системы вентиляции снабжаются глушителями шума, что гарантирует снижение уровней 

шума в жилых помещениях до нормативных. 

Основными физическими факторами воздействия на окружающую среду при эксплуатации и 

строительстве объекта являются шум, вибра-ционное и электромагнитное воздействие.Все 

работы проходят в соответствии с ТБ по отношению к проводимым работам. 

1. Расчет уровня шума от систем вентиляции в паркинге 

Расчет проведен в соответствии с требованиями  ГН №169  от 28.02. 2015 года . 

Источниками шумового воздействия на территории являются: приточно-вытяжная система 

вентиляции.  

Допустимый уровень звукового давления (эквивалентный уровень звука LАэкв) на территориях, 

непосредственно прилегающие к жилым зданиям, согласно таб. 2 п.22  ГН №169  от 28.02. 2015 

года  равен 55 дБА в ночное время и 70 дБА в дневное время (с 7 до 23 часов). 

Фактический уровень звукового давления не превышает эквивалентный уровень звука.  

Расчет уровня звука произведен по формуле 

LpA=LcpA+10lg(2S/S0) 

S  - площадь паркинга 2589 кв.м. 

S0 –  площадь 1 кв.м. 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

192 

LpA – корректированный уровень звука 

LсpA – средний уровень звука по периметру площадки 

Средний уровень звука по периметру площадки рассчитывается по формуле 

LcpA=101g[1/n ] 

В связи с тем, что разброс значений превышает 7Дб, для расчета LcpA принимается среднее 

арифметическое значение уровней звука. 

LcpA=83 Дб 

Расчет уровней шума 

на расстоянии  r от акустического центра, производится по следующей формуле: 

Lr=LрA-15lgr-β*r/1000-8 

Lr=70-15lg4-2*4/1000-8=20,56 

r-расстояние до акустического центра (м) 4 

β-затухание звука (дБА/м)  равная 2 

Lr-эмиссия в расчетной точке  

Lr=52,31 

Расчет радиуса СЗЗ объекта 

R=10
([LpA -8-Lдоп-βr/1000]/15)

  

Lдоп – допустимые значения шума 55 дБ  

R=10
([70-8-55-2*4/1000]/15)

 =10
0,423

 =9,85 м 

 Радиус СЗЗ по шуму составляет 9,85 м 

2. Автомобильный транспорт при въезде-выезде с территории стоянок 

Автомобили можно рассматривать как точечные источники шума. Транспортный поток, 

состоящий из точечных источников, будет представлять собой прерывистый источник шума.  

Шум, создаваемый транспортными средствами – это непостоянный шум - шум, уровень 

звука которого изменяется во времени более чем на 5 дБА при измерении на временной 

характеристике шумомера «медленно».  

Нормируемыми параметрами непостоянного (прерывистого, колеблющегося во времени) 

шума являются эквивалентные уровни звукового давления Lэкв., дБ, и максимальные уровни 

звукового давления Lмакс., дБ, в октавных полосах частот со среднегеометрическими частотами 

31,5, 63, 125, 250, 500, 1000, 2000, 4000 и 8000 Гц.  

Приложение 2 к Санитарным правилам «приказ Министра национальной экономики 

Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 169 « Об утверждении Гигиенических 

нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека»    

 



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 

распространение документов запрещается и преследуется в соответствии с законодательством РК   
 

         РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» к рабочему проекту  «Лечебно-

оздоровительный центр реабилитации медицинских  по адресу: Акмолинская область, Аккольский район, 

Аккольское лесное хозяйство в квартале 18 выдела 3,4,11,9» 
 

193 

 

 

Таблица 10.3 

Допустимые уровни звука и звукового давления   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Точные сведения об уровнях шума, создаваемого автотранспортными средствами, отсутствуют. 

Поэтому интенсивность шума, создаваемых при движении автотранспортных средств по 

площадке оценивается на основании аналогов по литературным источникам.   

Ожидаемые уровни шума от предполагаемых источников на участках работ представлены в 

таблице 10.4.  

Таблица 10.4  

Уровни шума на расчетных точках, дБ  

№ 

пп  

Вид 

трудовой 

деятельности, 

рабочее 

место  

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц  

Уровни звука 
и  

эквивалентные 

уровни звука  

(в дБА)  
31,5  63  125  250  500  1000  2000  4000  8000  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  

Легковой автомобиль   

1  L 5 м  79  65  56  49  44  41  38  36  35  50  

2  L 10 м  73  59  50  43  38  35  32  30  29  40  

3  L 15 м  69  55  46  39  34  31  28  26  25  35  

Акустический расчет производится в следующей последовательности:  

 выявление источников шума и определение их шумовых характеристик;  



Проект является собственностью  ИП «ТАБИГАТ». Любое несанкционированное тиражирование и 